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Novinky z radnice 
Výběrové řízení na městského architekta.

DUBEN 2025

xxx

Taneční skupina POWER 
30. sezóna úspěšně zahájena

Kulturní Kašperské Hory i hrad Kašperk 
Velikonoce přináší spoustu zajímavých 
akcí.

MŠ, ZŠ, ZUŠ Kašperské Hory
Informace k zápisu do MŠ, současně pro-
běhne i Den otevřených dveří.

Pokračování na straně 2

	■ Naši streetovou taneční skupinu PO-
WER jistě všichni znáte a nemusím vám 
ji dlouze představovat. Již v  několika 
číslech zpravodaje jste se mohli dočíst 
o  historii a  činnosti tohoto taneční-
ho oddílu, který působí v Kašperských 
Horách 30 let. Pod TJ Kašperské Hory 
byl začleněn v  lednu 2020. Vzhledem 
k  tomu, že je tato sezóna pro nás vel-
mi významná, chceme se s vámi podělit 
o naše úspěchy postupně. Jako každoroč-
ně jsme absolvovali náročnou podzimní 
část tréninků všech věkových kategorií 

plnou workshopů (tréninkových lekcí), 
technické a  kondiční přípravy. Stále se 
snažíme zvyšovat technickou náročnost 
a kondiční zátěž našich svěřenců. 
Tuto činnost už neděláme jako amatérskou 
– organizovaný sport, ale jako výkonnostní 
sport. Je to proto, že se naše týmy účastní 
regionálních soutěží, ze kterých postupují 
na Mistrovství Čech a  následně na Mist-
rovství ČR. Letos tancujeme ve dvou ta-
nečních tour - Czech Dance Masters a Ta-
nenční skupina roku. Momentálně máme 

CZECH DANCE MASTERS regionální soutěž v Plzni (foto: Martina Nová)
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Lipica Open 2025
Rodina Pavly Hulcové (Fialové) z  oddílu 
OB Kašperské Hory si pro svoji krátkou jar-
ní dovolenou zvolila účast na nádherných 
pětidenních mezinárodních závodech v kra-
sové oblasti u Lipice ve Slovinsku. Terénem 
jednotlivých etap byla lesní oblast s velkým 
množstvím závrtů – prostě jedna velká díra 
vedle druhé. Tedy něco, s čím se v Čechách 
nepotkáme. Snad nejblíže jsou tyto terény 
podobné krasové oblasti na Slovensku v okolí 
Rožňavy. Počasí první dva dny bylo příjemné. 
Zato třetí den - ochlazení doprovázené „pro-
vazy“ deště. A ani zbývající dvě etapy to moc 
nevylepšily, jen vody bylo trochu míň, ale 
na to musí být správný orienťák připravený. 
Sportovně se dařilo. Pavla využila své dávné 
reprezentační zkušenosti a ve své kategorii 
získala celkové prvenství, mladší Karel v kate-
gorii M12 byl druhý, starší František v M14, 
stejně jako táta Jakub v  dospělých obsadili 
čtvrté místo. A  tak v  rámci mezinárodních 
závodů  borci z oddílu OB Kašperské Hory 
dali o sobě opravdu vědět. Děkujeme.

Miloš Fiala
vedoucí oddílu OB TJ Kašperské Hory

Ukázka mapy 1. etapy 

František na doběhu od poslední kontroly
(foto: archiv pořadatele)

:

 
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 

2025 

 

 

za sebou regionální kola s  následujícími 
výsledky.
TANEČNÍ SKUPINA ROKU regionální 
soutěž v Plzni 15.03.2025
Dětská A kategorie - (musí díky věkovému 
složení soutěžit v této tour za juniory) z 12 
soutěžních choreografií 1. místo
Juniorská – základní liga z  8 soutěžních 
choreografií 3. místo
Hlavní kat. – základní liga z 6 soutěžních 
choreografií 2. místo 
Všechny kategorie s postupem na Mistrov-
ství Čech v Chrudimi, které proběhne 
19.-20.04. 2025.
CZECH DANCE MASTERS regionální 
soutěž v Plzni 23.03.2025
Dětská A – po odtancování ve své kate-
gorii následné přeřazení odbornou porotou 
do extraligy dětí malé formace a výsledek  
1. místo.
Juniorská - taktéž po odtancování ve své 
kategorii následné přeřazení odbornou po-
rotou do extraligy juniorů malé formace  - 
výsledek 1. místo.
Hlavní kategorie – již zařazena ve vyšší 
lize – 1. místo ze 6 choreografií
Všechny choreografie postoupily na Mis-
trovství Čech do Prahy, které proběhne 
02.–04.05.2025.
Přeřazení mezi extraligové týmy je největší 
odměnou za tu dřinu a  čas, ale zároveň 
obrovskou výzvou se utkat s elitními týmy 
velkých tanečních skupin ČR. 
Jsme všichni neskutečně šťastní a motivo-
vaní a uděláme vše proto, abychom uspěli 
i na Mistrovství Čech a mohli se zúčastnit 
nejprestižnější soutěže v ČR – Mistrovství 
ČR Beat STREET v  Brně 16.-18.05.2025 
a  případně se nominovali na Mistrovství 

Evropy do Chorvatska. Naše další výsled-
ky můžete vidět na nástěnce TJ u COOPu 
na náměstí v Kašperských Horách nebo se 
přijďte podívat na Sušické slavnosti, měst-
ské slavnosti Šumavské Kašperské Hory 
a  další akce, které obohatíme naším tan-
cem. Také připravujeme velkolepou oslavu 
30. výročí taneční skupiny na 14.06.2025 
(bližší informace brzy poskytneme). 
Děkujeme za podporu, myslete na nás, 
prosím a  budeme se těšit na viděnou na 
některé akci. 

Martina Nová
za všechny tanečníky a celou TS POWER 

Zima už se rozloučila aneb 
lyžařský oddíl děkuje 

	■ I  když už nám jaro posílá stále více 
slunečních paprsků, v  našem lyžařském 
areálu ještě vidíme sněhovou pokrývku. 
Provoz areálu byl již ukončen, ale nespo-
čet dětí a  rodičů chodí na kopec bobo-
vat a  využít poslední možnost zimních 
radovánek. 
Náš lyžařský oddíl každoročně využívá 
tento areál ke své činnosti a letos musíme 
s pokorou srdečně poděkovat novému pro-
vozovateli Mgr. Martinu Klasnovi a  jeho 
týmu zaměstnanců za připravení výborných 
sněhových podmínek zasněžovací techni-
kou a možnost zorganizování dvou veřej-
ných lyžařských závodů, kterých se zúčast-
nilo celkem 117 závodníků. Také děkujeme 
všem sponzorům, kteří poskytli ceny pro 
závodníky. Já děkuji celému týmu vedení 
lyžařského oddílu, našim lyžařům a  rodi-
čům za perfektní sezónu. Sezóna byla za-

hájena 27.12.2024 a ukončena 16.03.2025.
Náš oddíl funguje pod TJ Kašperské Hory 
a  sdružuje nadšence sjezdového lyžování. 
Trénujeme, zdokonalujeme a učíme závodit 
20 dětí a 3 juniory. S dětmi trénují Martina 
Nová, Eliška Džudžová a Michaela Jelínko-
vá, s juniory Marek Vrba. Členskou základ-
nu, pokladnu a  přípravu závodů zajišťuje 
Michaela Schovánková. Nefungujeme ale 
jako lyžařská škola. Do oddílu přijímáme 
děti, které už mají lyžařské základy za se-
bou a  naším cílem je pokračovat ve zdo-
konalování lyžařských dovedností - ovlá-
dání lyží, jízdní techniky (krátké, střední 
a  dlouhé oblouky), carvingu a  pomoc při 
dosahování dobrých sportovních výkonů na 
slalomových tratích a lyžařských závodech.
Lyžování je hlavně zábava a my se tím řídí-
me. Zima už se k nám otočila zády, my se 
však těšíme na jarní a podzimní setkávání. 
SKOL. Ještě jednou děkujeme a všem pře-
jeme pohodové a  klidné dny plné radosti 
a štěstí.

Martina Nová
za oddíl lyžování  

lyžařský oddíl 
(foto: archiv lyžařského oddílu)
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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ  
20. května 2025

Příspěvky zasílejte elektronicky na  
e-mail: zpravodaj@kasphory.cz.

Kašperskohorský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, periodicita: dvouměsíčník, 
místo vydávání: Kašperské Hory a jednotlivé části města Červená, Dolní Dvorce, Kavrlík, Lídlovy Dvory, 
Opolenec, Podlesí, Tuškov, Žlíbek, registrační číslo: MKČR E 14893, vydavatel: Město Kašperské Hory, 
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645. Odpovědná osoba: Martina Hamáková a grafická 
úprava: Tereza Štekrová, e-mail: zpravodaj@kasphory.cz. Složení redakční rady je uveřejněno na 
internetových stránkách města. Tisk: Dragon Press s. r. o., Klatovy. Pravidla pro vydávání Kašpersko-
horského zpravodaje, ceník inzerce, elektronická verze aktuálního vydání a archiv předchozích ročníků 
jsou k dispozici na webu města: http://www.kasphory.cz/mesto/zpravodaj.

KALEIDOSKOP

Společenská 
kronika

Městský úřad Kašperské Hory 
srdečně blahopřeje spoluobčanům, 

kteří oslavili významné životní 
jubileum:

Březen
Josefíková Antonie
Valisová Ludmila

Kůs Miroslav
Zájedová Květa
Nývlt Vladimír
Bechyňová Jana
Šubová Kornelie

Vellnerová Danuše
Valášek Jiří

 
Duben

Čmelíková Františka
Hanusová Soňa

Niebauerová Jana
Staněk František
Bartizalová Jana
Kokešová Věra
Marková Jitka

Hetzmanová Anna
Veselá Ludmila

zemřelí:
Švandrlíková Zdeňka

Janderová Leante
Hasenkopf Jiří

Markovič Milan

Pozůstalým tímto vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

 

Pokud si nepřejete být ve Společen-
ské kronice zveřejněni, sdělte nám to 
v MěKIS, nebo e-mailem na adresu: 
zpravodaj@kasphory.cz, a  to vždy 
PŘED termínem uzávěrky následují-
cího vydání.

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

ve čtvrtek 24. dubna 2025 
od 17:00 v Horském klubu. 

Následující termín konání zastupitelstva 
města je ve čtvrtek 26. června 2025.

TERMÍNY JEDNÁNÍ 
RADY MĚSTA

9., 23. dubna a 07.,21. května 2025

Jednání rady města jsou neveřejná. Pod-
klady, podněty a připomínky, které mají 
být zařazeny na jednání rady města je 
třeba doručit na podatelnu MěÚ nejpoz-
ději 7 dní před plánovaným termínem.

KDYŽ JARO PŘICHÁZÍ

Jan Pečený

Vlahý vánek svléká stráně
bílou závěj svinuje

země vůni vydechuje
kos svou píseň trylkuje

Příroda se nedočkavě
v ranní záři červánků

plná touhy nespoutané
začne budit ze spánku

 Když pak louky zlatou barvou
pod Kašperkem zazáří
poznávám že je tu jaro
zas mám radost ve tváři

 

Klavírista a učitel Jaroslav Pruner
Dne 13. března zemřel pan Jaroslav Pru-
ner (1936–1925), rodák ze sousední obce 
Nezdice na Šumavě, známý hudebník, 
pedagog a organizátor hudebního života. 
Svá mladá léta prožíval s  rodiči zde 
u  nás v  Kašperských Horách. Zde také 
díky působení školských sester de Notre 
Dame objevil svou celoživotní lásku ke 
klavírnímu umění. Jak často vzpomínal, 
právě zde ve škole sester Notre Dame 
(dnešní kavárna Nebespán), se usku-
tečnilo jeho zcela první veřejné klavírní 
vystoupení. Pruner studoval hudbu na 
konzervatoři v Praze a pak na Janáčkově 
akademii múzických umění v Brně. Půso-
bil na LŠU/ZUŠ Františka Stupky v Sušici 
jako učitel klavíru, dále na Pedagogické 
fakultě v  Plzni jako odborný asistent, 
a také na ČSTV jako klavírista umělecké 
gymnastiky. Hudební veřejnost si ho pa-

matuje jako organizátora koncertů vážné 
ale i  jazzové hudby. Snad nejvíce se do 
paměti zapsaly jeho společné koncerty 
se známým klavíristou Rudolfem Roklem 
v  sušickém Smetanově sále. Řadu přá-
tel měl v  Kašperských Horách, byl pra-
videlným čtenářem Kašperskohorského 
zpravodaje. V Jaroslavu Prunerovi odešel 
výtečný klavíris-
ta, hudební his-
torik, jazzman 
a  improvizátor, 
propagátor hry 
na klavír, autor 
řady publikací, 
klavírních úprav 
a skladeb, skvělý 
člověk.
Vladimír Horpeniak

Muzeum Šumavy

Dotační program města Kašperské Hory 
Stejně jako v  předchozím roce vypisuje město Kašperské Hory dotač-
ní program Podpora vzdělávání, kultury, sportu, klubové, spolkové 
a další zájmové činnosti. Žádosti do 1. kola podávejte od 1. dubna do 
30. dubna 2025 na předepsaných formulářích do podatelny MÚ. Více 
informací na https://www.kasphory.cz/mesto/mestsky-urad/formulare.
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Oznámení o výběrovém řízení
městský architekt – externí odborný konzultant

	■ Město Kašperské Hory vyhla-
šuje výběrové řízení (VŘ) na pozici 
městský architekt – externí odborný 
konzultant, a vyzývá zájemce k před-
ložení přihlášky do výběrového řízení 
na obsazení této pozice. Město Kaš-
perské Hory hledá odborníka v oblasti 
architektury a  urbanismu s  koncepč-
ním myšlením a výbornými komunikač-
ními a prezentačními schopnostmi.
Výkon činnosti v rámci pozice bude pro-
váděn na základě smlouvy o  odborné 
pomoci (příkazní smlouvy) v oblastech 
architektury a  urbanismu. Místem vý-
konu činnosti bude město Kašperské 
Hory. Vykonávaná činnost se bude tý-

kat území města Kašperské Hory (tvo-
řeného katastrálními územími Červená 
u Kašperských Hor, Dolní Dvorce u Kaš-
perských Hor, Kašperské Hory, Kavrlík, 
Lídlovy Dvory, Podlesí, Opolenec, Tuškov 

a Žlíbek).
Podrobné informace k vyhlášenému VŘ:

	» druh, náplň a  rozsah vykonávané 
činnosti;
	» smluvní podmínky;
	» podmínky a  náležitosti které je třeba 
splnit a doložit k VŘ;
	» termín osobních pohovorů, obsah poho-
voru, složení hodnotící komise ad.

a  další najdete na www.kasphory.cz 
(úřední deska, aktuality) nebo na face-

bookových strán-
kách města. 
Přihlášku s  povinnými přílohami do-
ručte v listinném vyhotovení v uzavře-
né obálce do 20.05.2025 osobně do 
podatelny Městského úřadu Kašper-
ské Hory nebo poštou (rozhoduje po-
dací razítko pošty) na adresu: Měst-
ský úřad Kašperské Hory, Náměstí 1, 
341 92 Kašperské Hory. Uzavřenou 
obálku označte heslem "Výběrové ří-
zení – městský architekt – neotevírat".
Případné doplňující informace na vyžá-
dání poskytne Ing. Veronika Vintrová, 
kontakty: investice@kasphory.cz, 
tel. +420 727 988 643.

Městský architekt jako odborná opora

	■ Město Kašperské Hory se rozhodlo, 
v  rámci strategického rozhodování pro 
rozvoj a zlepšení kvality života ve městě 
a okolí, externě využívat služby městské-
ho architekta – urbanisty. 
Městský architekt ve velkých městech 
funguje již celkem běžně, často ve vlast-
ním odboru úřadu s  větším pracovním 
týmem. Malá města, podobně jako Kaš-
perské Hory, využívají služeb těchto od-
borníků podle svých možností spíše ex-
terně, z finančních i racionálních důvodů 
(nepotřebují jeho práci tak často a v ta-
kovém rozsahu jako velká města). I naše 
město se vydalo touto cestou a  spolu-
práci s městským architektem chce zajis-
tit smlouvu o  poradenské a  konzultační 
činnosti. 
Kdo je městský architekt a  jaká je jeho 
úloha?
Hraje zásadní roli v prevenci živelných a ne-
kontrolovaných stavebních projektů. Jeho 
úkolem je sledovat, jaké projekty jsou na-
vrhovány a  jaký mají dopad na současnou 
infrastrukturu a  obyvatelstvo, aby všech-
ny architektonické a  urbanistické projekty 
byly v  souladu nejen s  územním plánem 
(technické a právní aspekty, ale i estetické 
a ekologické hodnoty), ale i s dlouhodobou 
vizí města a  přispívaly k  jeho estetickému 
a funkčnímu rozvoji. 

Každé město má své jedinečné prvky, které 
přispívají k jeho charakteru (genius loci). Ur-
banista dbá na to, aby nové stavby tyto je-
dinečné prvky respektovaly a neznehodno-
covaly, ale naopak byly zapojeny do nového 
rozvoje. Primární je snaha o to, aby města 
zůstala obyvatelná, přístupná a  přívětivá 
pro všechny generace a věnovala se mimo 
jiné i rozvoji veřejných prostor, který slouží 
komunitám.
Názor a  stanovisko architekta-urbanisty 
jsou důležité pro nová a  inovativní řešení 
městských projektů, jejich efektivní realizaci 
i budování kvalitních funkčních prostor pro 
obyvatele.
Činnost architekta v rámci rozvoje města 
zahrnuje zejména:
• vyhodnocení připravovaných záměrů měs-
ta i privátních investorů z hlediska urbani-
smu, architektury, estetiky a  výtvarného 
hlediska;
• konzultace a stanoviska k připravovaným 
záměrům stavebníků a developerů;
• podporu aktivních kroků města ke zlepšo-
vání prostředí a k dosažení a udržení spoko-
jenosti, hrdosti a soudržnosti obyvatel;
• návrhy změn využití veřejných prostor, 
úpravy jejich vzhledu, vybavení, funkčnost;
• poradenskou a konzultační činnost pro ve-
dení města, zastupitele i městský úřad.
Co očekáváme?
Přínos nových odborných znalostí, nové per-
spektivy a inovativní řešení, která pomohou 
městu růst a prosperovat.  Reálnou pomoc 
při rozvoji udržitelné strategie města, která 
do budoucna zajistí zachování identity měs-
ta a  posílí jeho jedinečnost. Při plánování 
a realizaci projektů současně také zohledně-
ní ekologicky šetrných postupů.

Veronika Vintrová
odbor správy majetku a investic

Stará tovární budova 
šla k zemi

	■ V  souvislosti s  rozšířením centrální 
výtopny v Kašperských Horách ve Sme-
tanově ulici došlo začátkem roku 2025 
k demolici podstatné části místní staré 
tovární budovy, jejíž základy sahají až 
do 18. století.
Původně v  těchto místech stávala mešní 
kaple sv. Archanděla Michaela zřízená ma-
gistrátem města roku 1687, ovšem zrušená 
o  století později za josefínských reforem. 
Na památku tohoto zasvěcení se místním 
pozemkům ale i budově, kterou tu koncem 
18. století dal postavit jistý Ignác Eisner, ří-
kalo „Michaeli“. Díky přítomnosti silného 
vodního pramene se v budově zřídily hojně 
navštěvované lázně. V roce 1872 budovu 
získal a  rozšířil příslušník známé sušické 
podnikatelské rodiny Bernard Fürth, který 
tu rozjel výrobu fosforových zápalek a tak-
zvaného dřevěného drátu. Po něm tu pak 
od roku 1908 provozoval pilu a dílnu na 
košíkářské zboží z pleteného proutí Franz 
Horrer, pocházející ze sousedního Rejštejna. 
V době po druhé světové válce se tu vedle 
pilařského provozu prosadila především vý-
roba smetákových holí orientovaná z velké 
části na vývoz do zahraničí.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

(Proutěný nábytek, foto: archiv Muzea Šumavy)

ilustrační obrázek
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Certifikát pro město Kašperské 
Hory za vytříděný elektroodpad

prostředí a produkci skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování 
vyčísluje přínos našeho města k  ochra-
ně přírody v  roce 2024. Vyplývá z něj, že 
díky množství námi odevzdaných elektro-
zařízení jsme uspořili 65,56 MWh elektřiny, 
5.829,48 litrů ropy, 786,87 m³ vody a 11,80 
tun primárních surovin. Navíc jsme snížili 
emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 60,49 
tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje 
okyselování prostředí) o 1.003,97 kg. Kaž-
dý kus vytříděného elektra se počítá, což 
dokazuje příklad 100 vytříděných note-
booků, které uspoří 10 MWh elektřiny. 
Takové množství odpovídá 3leté spotřebě 
elektřiny rodiny žijící ve standardním bytě. 
Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se 
ušetří takové množství ropy, které by sta-
čilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy 
do Paříže. 
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad 
a přispívají tak k ochraně životního pro-
středí a trvalé udržitelnosti.
Environmentální vyúčtování je vypočítá-
váno pomocí studie životního cyklu vý-

	■ Elektrospotřebiče jsou běžnou sou-
částí našeho každodenního života a  jen 
těžko si jej bez nich dokážeme předsta-
vit. Elektroodpad je tak v současné době 
jedním z nejrychleji rostoucích druhů od-
padu. Pro zajištění sběru a recyklace již 
vysloužilých elektrozařízení si naše měs-
to vybrala ke spolupráci společnost, kte-
rá zajišťuje kolektivní systém ASEKOL. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škod-
livých materiálů a  díky zajištění jeho 
ekologické recyklace přispíváme k  ochra-
ně životního prostředí. Recyklace navíc 
umožňuje opětovné materiálové využití 
a  patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomiky. Míra opětovného materiálo-
vého využití je velmi vysoká a dle jednot-
livých typů výrobků dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem naše město konkrétně 
přispělo k úsporám na životním prostředí, 
se dozvídáme z environmentálního vyúč-
tování zpracovaného společností ASEKOL. 
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
vyčíslené např. na spotřebu elektrické ener-
gie, primární suroviny, vodu, okyselování 

robku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), 
která vypovídá o dopadech výroby a re-
cyklace jednotlivých elektrozařízení na 
životní prostředí. Studie zohledňuje 
všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž 
zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL 
zajišťuje.

Hana Černá
referentka životního prostředí

Kanadský dívčí pěvecký 
sbor navštívil naše 
město

	■ V  úterý 11. března navštívil kanad-
ský dívčí pěvecký sbor Les Voix Boré-
ales z  provincie Québec naše město 
a  jeho okolí. Jeden z  nejlepších dět-
ských pěveckých sborů v Kanadě, který 
spolupracuje například s  The Orches-
tre Métropolitain du Grand Montréal, 
k nám přijel v rámci svého evropského 
turné díky pozvání Sušického dětského 
sboru.
Již v 9 hodin zavítaly členky sboru na hrad 
Kašperk, kde si prohlédly jeho historické 
prostory a v bývalém paláci zazpívaly pí-
seň, kterou u nás pod názvem Batalion 
zpopularizoval Spirituál kvintet. V 11 ho-
din vystoupily v  kašperskohorském kině, 
kde připravily téměř hodinový koncert pro 
žáky ZŠ Kašperské Hory i širokou veřejnost. 
Další jejich cesta vedla do kostela sv. Mar-
kéty, kde zazpívaly dvě duchovní písně. Po 
vystoupení byl pro ně v jídelně ZŠ připra-
ven oběd. Kanadský sbor Les Voix Boré-
ales, což v  překladu znamená „Severní 
zpěvy“, si návštěvu velmi užil. Zpěvačky 
ocenily nejen krásnou atmosféru během 
koncertu v kině, ale také výborný oběd ve 
školní jídelně.

Radek Nakládal 
kulturní referent 

	■ Zajímavá výročí letošního roku se 
dotýkají také osobnosti poustevníka 
sv. Vintíře – Gunthera, který je vní-
mán jako patron Šumavy a  také his-
torický budovatel mostů mezi Čechy 
a Němci. 9. října uplyne totiž 980 let 
od světcovy smrti v  jeho poustevně 
pod horou Březník nedaleko dnešní 
Dobré Vody u Hartmanic. Právě před 
30 lety, v  říjnu 1995, po přestávce 
dlouhých téměř 40 let, byl světcův 
kostel v  Dobré Vodě u  Hartmanic 
slavnostně veřejnosti zpřístupněn 
a  slavnostně požehnán.  V  době ko-
munistické totality se svatyně totiž 
na dlouho ocitla v uzavřeném vojen-
ském výcvikovém prostoru a bylo dí-
lem náhody, že tato památka nebyla 
armádou zbourána.

Vintíř Gunther (asi 970–1045), nejstarší 
obyvatel Šumavy, kterého známe jmé-
nem, pocházel z  mocného duryňské-
ho hraběcího rodu, pod vlivem opata 
Gottharda se stal benediktinským mni-
chem. Po krátkém působení v  bavor-
ském klášteře v  Niederaltaichu odešel 
poustevničit do pralesů bavorské a čes-
ké Šumavy. Založil proboštství v Rinch-
nachu, se svými druhy se věnoval ko-
lonizaci okolní krajiny a  zřízení stezky 
z bavorského Podunají do Čech. 
Jako misionář působil v  Čechách, mezi 
Slovany v Polabí a v Uhrách. Osvědčil se 
také jako diplomat v jednáních mezi čes-
kými a  německými panovníky. Pohřben 
byl v benediktinském opatství v Břevno-
vě u Prahy. V Dobré Vodě světce připo-
míná Vintířova studánka údajné zázrač-
né vody i  světcův kostel, jediný toho 
zasvěcení na světě. Z  kostela pochází 
asi jeden metr vysoká světcova milostná 
socha z  15. století, v  nové době ucho-
vávaná v Muzeu Šumavy v Kašperských 
Horách. 
Vintířův kostel v Dobré Vodě dnes zdobí 
unikátní umělecké zařízení, které ze skla 
vytvořila sochařka a sklářka Vladěna Te-
sařová. Dobrá Voda u Hartmanic se nyní 
opět těší pověsti živého česko-německé-
ho poutního místa.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Sv. Vintíř – patron Šumavy

Poděkování

Dne 11.03.2O25 se konal koncert Ka-
nadského dětského sboru Les Voix 
Boréales v kašperskohorském kině. Vy-
stoupení pěveckého sboru v rámci své-
ho středoevropského turné bylo úžasné 
a ráda bych touto cestou poděkovala za 
nevšední krásný hudební zážitek.

vděčná Kůsová Lenka
Kašperské Hory
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Vzpomínka na paní Leante Janderovou
Vážení čtenáři
dovolte mi, abych zavzpomínala na ze-
snulou paní Leante Janderovou, se kterou 
jsme se rozloučili v kostele sv. Markéty 
v Kašperských Horách dne 28.02.2025. 
Na přání jejího syna pana Ing. Tibora Jan-
dery, jsem se s ní loučila za nás všechny. 
Zde je moje smuteční řeč:

„Vážený pane Tibore Jandero, vážení přátelé 
z partnerského města Grafenau, vážení smu-
teční hosté,
připadl mi nelehký úkol, abych se za nás 
všechny rozloučila se zesnulou paní Leante 
Janderovou, která tento svět opustila 
19. února v Domově důchodců v Sušici.
V  době, kdy jsem byla starostkou našeho 
města, jsem s paní Janderovou spolupraco-
vala na partnerství s městem Grafenau.
Paní Leante Janderová, rozená Niederlová, 
se narodila 28. července 1930 zde v Kašper-
ských Horách. Měla starší sestru Ritu. Ve 
2 letech paní Leante se rodina přestěhovala 
do Ervěnic na Mostecku. Tam také začala 
chodit do české školy, musela ale přestoupit 
do německé školy. Začala studovat i na ně-
meckém reálném gymnáziu. Na konci války, 
v  roce 1945, se celá rodina vrátila zpět do 
Kašperských Hor do americké zóny. Jeden 
z  amerických vojáků si namluvil její sestru 
Ritu a společně odletěli do Spojených států, 
kde spolu prožili celý život; paní Rita se do-
žila 91 let.
Paní Leante Janderová neměla lehký život. 
V  roce 1948 jí nedovolili dokončit školu. 
Dlouho nemohla najít zaměstnání odpovída-

jící jejím nadprůměrným jazykovým znalos-
tem, kromě němčiny hovořila ještě anglicky. 
Pracovala jako recepční v hotelech v Plzni 
a v Srní.
V  roce 1950 se provdala za pana Borise 
Janderu. Měli spolu dva syny – Borise a Ti-
bora. V  roce 2008 zemřel manžel Boris, 
v  roce 2019 i  syn Boris. Zůstala sama se 
synem Tiborem. Ve volném čase ráda šila 
patchworkové výrobky a  také měla ráda 
práci na zahradě.
Paní Janderová spolu s tehdejším starostou 
našeho města Františkem Kortusem byla 
u zrodu partnerství mezi městy Kašperské 
Hory a Grafenau, které trvá od roku 1991 
až dosud. Velice rádi jsme využí vali její 
znalosti němčiny a také toho, že jí v Grafe-
nau vždy vítali s otevřenou náručí. V době, 
kdy už jí zdravotní stav nedovoloval jet do 
Grafenau, vždy se o ní zástupci Grafenau 
zajímali. Při každém mém setkání s nimi se 
zeptali: „Viděla jste paní Janderovou, jak se 
má?"
Zesnulou paní Janderovou si budeme moci 
připomínat kdykoliv se přijdeme na radnici 
podí vat na městský betlém. Sedí tam před 
svým domem, nejstarším domem ve městě.
Paní Janderová, loučím se s Vámi za vede-
ní města, za občany Kašperských Hor i za 
sebe. Děkuji Vám za vše, co jste pro mne 
udělala. Dovolím si ještě Vaším jménem 
poděkovat paní Marii Krškové, která Vám, 
spolu s Vaším synem Tiborem, dlouhodobě 
pomáhala a byla s Vámi až do samého kon-
ce Vašeho života.
Čest Vaší památce.“

Ve smuteční řeči jsem oslovovala přátele 
z  partnerského města Grafenau. Rozlou-
čení se zúčastnil místostarosta města pan 
Volfgang Kunz, bývalý tajemník města pan 
Willi Schindler a také pan Karel Matchiner. 
Pan Wolfgang Kunz se s paní Janderovou 
loučil za město Grafenau i za sebe. Vzpo-
mínal na vznik partnerství obou měst, 
na její neúnavnou snahu, aby partnerství 
vzniklo. Vzpomínal i  na návštěvy Kašper-
ských Hor, které byly vždy spojené s osob-
ní návštěvou u paní Janderové, vždy na ně 
čekala káva a koláč. Připomněl i rozeznívá-
ní nových zvonů v kostele sv. Markéty, kte-
rého se osobně zúčastnil, a kde byla paní 
Janderová také přítomna. Stejné zvony nyní 
zněly při posledním rozloučení s paní Lean-
te Janderovou.
Pane Kunzi, za sebe Vám děkuji za krásné 
rozloučení.

Bohuslava Bernardová
Kašperské Hory

Charita Sušice má Pečovatelku roku – gratulujeme!
	■ 28. ledna se v prostorách Novoměst-

ské radnice v  Praze uskutečnilo slav-
nostní vyhlášení Národní ceny sociálních 
služeb – Pečovatelka roku 2024. Tento 
prestižní titul je udělován těm, kteří 
svou prací přispívají ke zlepšení života 
seniorů a  osob se zdravotním postiže-
ním. Mezi nominovanými se letos obje-
vila i Ing. Jana Zábranská Halbhuberová, 
dlouholetá pracovnice Charity Sušice – 
střediska Kašperské Hory, která se této 

významné události zúčastnila za podpo-
ry svých kolegyň ze střediska a ředitel-
ky organizace. 
Pečovatelka s duší plnou empatie 
Jana působí v oblasti sociálních služeb té-
měř osm let, její pracovní náplň je rozma-
nitá. Stará se o  klienty v  rámci sociálně 
aktivizačních služeb, kde pomáhá senio-
rům a osobám se zdravotním postižením 
udržovat jejich soběstačnost, psychickou 
pohodu a  společenské kontakty. Zároveň 

vede Virtuální uni-
verzitu třetího věku, 
která nabízí senio-
rům možnost celo-
životního vzdělávání 
a aktivního zapojení 
do společnosti. 
Její obětavost se 
však neomezuje jen 
na vzdělávací a  ak-
tivizační činnosti 
– Jana je také pe-
čovatelkou v  pečo-
vatelské a  odlehčo-

vací službě. Poskytuje 

praktickou pomoc lidem, kteří ji nejvíce 
potřebují – ať už jde o každodenní péči, 
podporu při osobní hygieně, zajištění 
stravy nebo pomoc při běžném chodu 
domácnosti. Sociální služby, které po-
máhá poskytovat, přispívají k tomu, aby 
lidé mohli co nejdéle zůstat v domácím 
prostředí, zachovali si důstojnost a  žili 
aktivním životem.  
Ocenění za roky obětavé práce 
Vyhlášení výsledků Národní ceny soci-
álních služeb bylo slavnostní událostí, 
kterou provázeli herci Ilona Svobodová 
a  Jan Sklenář. K  účastníkům promluvili 
i  prezident Asociace poskytovatelů so-
ciálních služeb ČR a  ředitelka Diakonie 
Českobratrské církve evangelické, vy-
zdvihli význam a  dopad práce pečova-
telů na kvalitu života v naší společnosti. 
Jana je důkazem toho, že skutečná péče 
nespočívá jen v pomoci s běžnými úko-
ny, ale především v  lidskosti, empatii 
a schopnosti přinášet radost i v těžkých 
chvílích. A právě za to jí patří velké díky. 

Lucie Mikulová
PR pracovník Charita Sušice Předávání diplomu - pečovatelka roku (foto Charita Sušice)
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Centrální zásobování teplem (CZT) v Kašperských Horách
	■ Vážení čtenáři a  odběratelé tepelné 

energie z  CZ, rád bych vás touto ces-
tou informoval o  cenách tepelné ener-
gie a probíhajícím rozvoji CZT v našem 
městě. Určitě je pro většinu odběratelů 
nejdůležitější zodpovědět, jaká je a bude 
cena za 1 Gigajoule (GJ) tepelné energie 
a zda budou zajištěny dostatečné dodáv-
ky tepla do našich domovů a provozoven.
Všichni odběratelé tepelné energie z  CZT 
byli při posledním vyúčtování informováni 
jaká je konečná cena tepla za uplynulý rok 
2024 (509,47 Kč bez DPH) a zároveň jakou 
cenu očekáváme pro rok letošní (523,00 Kč 
bez DPH). 
Pro shrnutí uvádím v  přiložené tabulce 
a grafu vývoj ceny tepla v naší lokalitě již 
od roku 2017, kdy provoz tepelného hos-
podářství převzala městská společnost EVK 
Kašperské hory s.r.o.
Z  přiloženého přehledu cen je zřejmé, že 
zálohovou a hlavně konečnou cenu tepla se 
snažíme držet na co nejnižší úrovni. V soula-
du s legislativou do ceny tepla započítáváme 
pouze nezbytné náklady na výrobu a distri-
buci. Ostatní náklady jsou hrazeny z jiných 
příjmů společnosti. Bohužel v roce 2024 ne-
byla výrobnám tepla z  biomasy vyplacena 
státní provozní podpora, tzv. zelené bonusy. 
Ale i  přes absenci této podpory můžeme 
konstatovat, že konečná cena 509,47 Kč/GJ 
bez DPH je velkým úspěchem. Při porov-
nání cen tepelné energie nejenom v našem 
okolí vychází „náš“ GJ dlouhodobě nejlev-
něji. Standardně se cena tepla pohybuje od 
800,00 Kč za GJ bez DPH, ale často je cena 
i  více než dvojnásobná oproti ceně u  nás. 
Pro výpočet konečné ceny tepla jsou důle-
žité nejenom náklady na výrobu a distribuci, 
ale i výše výroby a následné spotřeby u od-
běratelů, tj. do kolika vyrobených a násled-
ně spotřebovaných GJ se rozečtou opráv-
něné náklady na provoz. Hlavními faktory, 

které následně ovlivní konečnou cenu jsou 
vývoj počasí v  topné sezóně, ceny energií 
a paliva, vyplacení státní provozní podpory 
a  chování spotřebitelů, tzn. využití zdroje 
vytápění. Jednoduše řečeno, čím více odbě-
ratelé využívají teplo z  CZT, tím bude GJ 
v konečné ceně levnější.
Další, neméně důležitou informací, je zajiš-
tění dostatku tepla do odběrných míst.
Jistě jste zaregistrovali nedávnou rekon-
strukci částí Sušické a Smetanovy ulice, kde 
vedle obnovy vodovodu, kanalizace, povrchu 
vozovky a chodníků došlo k výměně páteřní 
části teplovodu. Stávající teplovod nevyho-
vující dimenze byl vyměněn za předizolova-
né ocelové potrubí s větší dimenzí a vyšší 
třídou izolace. Teplovod byl vyměněn na 

základě výsledku hydraulického přepoč-
tu a  byl nutným krokem k  zajištění vy-
vedení dostatečného výkonu z  výtopny 
na biomasu ve Smetanově ulici k  odbě-
ratelům. Dalším krokem pro stabilizaci 
a vývoj CZT je právě probíhající navýšení 
výkonu na zdroji, resp. rozšíření výtopny 
na místě již demolované administrativní 
budovy pily.

Marek Jan Vrba 
jednatel EVK Kašperské Hory s.r.o.

Pozn. výše daně z přidané hodnoty je podle platných předpisů v daném roce

Slavnostní představení knihy bájí a pověstí
	■ Velmi úspěšným knižním titulem po-

slední doby je kniha pražského nakla-
datelství Kodudek PRST TRPASLÍKA, 
která v  českém překladu zpřístupňuje 
více než 700 lidových pověstí ze střed-
ní Šumavy, zvláště okolí Kašperských 
Hor, které sebral a  zapsal profesor 
místní německé reálky Hans Kollibabe 
(1880–1950). 
Veřejnosti byla tato kniha slavnostně 
představena v  rámci kulturního večera 
28. února v  Horském klubu v  Kašper-
ských Horách. Bohatá návštěvnost toho-
to pořadu, a to jak místních, tak návštěv-
níků z  dálky, potěšila nejen pořadatele 
– Muzeum Šumavy a MěKIS Kašperské 
Hory.
Mezi vzácnými oficiálními hosty slavnos-
ti jsme mohli mimo jiné uvítat například 

nakladatele Pavla Hájka, germanistku, 
editorku a  literární historičku Janu Ma-
roszovou, germanistu a  bohemistu Vác-
lava Maidla, zástupce spolku Šumava 
Litera Martina Sichingera nebo vedoucí 
členy spolku Horní Králováci, ale také 
domácí literární osobnosti jako badatel-
ku a  spisovatelku Jaroslavu Voráčkovou 
či spisovatele a básníka Ondřeje Fibicha. 
Jana Maroszová ve svém vystoupení pří-
tomné přehledně seznámila s  všestran-
ným dílem Hanse Kollibabeho, jeho prací 
pedagoga, hudebníka, historika, muzejní-
ka a především literáta a sběratele lido-
vé slovesnosti. Součástí programu byla 
i působivá četba ukázek lidových pověstí 
z knihy v přednesu známého ochotnické-
ho herce a moderátora Radka Nakládala.
Slavnostní večer rovněž skvěle ozdobilo Hosté slavnostního večera (foto: V. Horpeniak)

vystoupení krojovaného folklorního sou-
boru dětí ze Základní umělecké školy ve 
Stachách. Pozoruhodná kniha Prst trpas-
líka bude pro zájemce v prodeji v poklad-
ně Muzea Šumavy v Kašperských Horách.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy Kašperské Hory

Tento článek byl nedopatřením redakcí 
zkrácen. Celé znění naleznete v příloze 
č. 1. webové verze zpravodaje. 
Omlouváme se za komplikace.

redakce KHZ
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Zahájení sezony na hradě Kašperku

	» Otevírací doba
Sezonu zahajujeme v sobotu 5. dubna. Na 
Kašperk bude možné zavítat během dub-
nových víkendů. Jako vždy v dubnu lze pro-
zkoumávat hrad samostatně v rámci prohlí-
dek bez průvodce a časového omezení. Od 
května pak zahajujeme denní provoz, tehdy 
až do konce sezony je hrad otevřen každý 
den mimo pondělků.

	» Velikonoce na hradě
Hrad je o  Velikonocích otevřen od pátku 
18. dubna do pondělí 21. dubna. Svátky 
jara zahájíme letos komentovanými pro-
hlídkami s  našimi průvodci, kteří vezmou 
návštěvníky mimo jiné na vrchol západní 
věže, kterou od loňského roku kryje nová 
střecha. Během Velikonoc pro naše ná-
vštěvníky připravujeme i  další zajímavé 
události:
Přednáška a besesa o obnově drobných 
sakrálních památek, zejména v kraji roz-

troušených křížků. O svém úsilí nám po-
vypráví Stanislav „Stan" Schneedorf, jinak 
též  vášnivý fotograf a příznivce Šumavy. 
Přednáška s besedou se uskuteční v pátek 
18.04. od 14:00 ve vytápěném sále v pod-
sklepení purkrabství.
Na stejném místě o den později se usku-
teční speciální koncert hudební skupiny 
Tečka v  čele se zpěvačkou Lenkou Ně-
mečkovou. Dále s ní účinkují Hans Karlsen 
na klávesy a  Petr Adamovský na klávesy. 
Tuto hudební skupinu můžete znát z  vy-
stoupení například z kaple na Červené, kde 
příležitostně vystupují. Koncert se uskuteč-
ní v sobotu 19.04. od 14.00. 
V průběhu soboty 19.04. můžete vzít své 
ratolesti do velikonoční tvůrčí dílničky, 
jež se uskuteční v horní části nádvoří pod 
přístřeškem. Tvoření pro malé i  velké po-
vede paní Andrea Trebatická, hrad bude 
pro veřejnost otevřen od 10.00 do 16.00 
hodin.

	» Středověká kuchyně na hradě
Začátkem května, konkrétně od čtvrtka 
01.05. do soboty 03.05., přijďte ochutnat 
pokrmy našich předků a dozvědět se něco 
o  časem prověřených českých receptech. 
Dle původních receptů budou vznikat pří-
mo před očima na hradním nádvoří. Rozto-
pená pec, kohout na víně a šalvěji, dušený 
králík, placky, šišky, kaše, koláče, domácí 
sýry a  mnoho dalšího. Přijďte se o  stra-
vování ve středověku nejen dozvědět, ale 
i sami dávné chutě okusit.

	» Spolek Kašpar: Vincenc
Čtvrtek 1. května – sobota 3. května. Vy-
tápěný sál, blízkost mezi herci a  diváky, 

praskající oheň a neopakovatelná atmosfé-
ra večerního májového hradu! Zveme vás 
na komedii anglického dramatika Torbena 
Bettse, Vicenc. Hra se stala hned po své 
londýnské premiéře v  roce 2014 diváckým 
hitem a provázely ji i stejně nadšené recen-
ze. Hrají: Jitka Nerudová, Jan Zadražil, Eva 
Elsnerová, Petr Halíček. Režie: Pavel Lag-
ner. Vstupenky jsou v předprodeji online na 
www.kasperk.cz.

	» Řemeslo a středověká kuchyně
O týden později (08.-10. května) se můžete 
seznámit opět nejen s kuchyní, ale i  s  ře-
mesly a technikami středověku. Zpracování 
vlny, tkaní na tkalcovském stavu a šití gotic-
kých šatů, výroba dřevěných misek a před-
mětů denní potřeby. Přítomen bude kovář 
a sedlář. Na místě lze ochutnat oblíbenou 
středověkou kuchyni s dávnými recepty na-
šich předků. 

	» Spolek Kašpar: Politika Správcovny
Středa 7. května – pátek 9. května. Správce 
fotbalového stadiónu se tak dlouho pokouší 
o nápravu chování sportovců i fanoušků, až 
mu dojde trpělivost a začne jednat! Teror 
letícího míče bude brzy u konce Drsná ko-
medie o tom, co známe. S. d. Ch. (vlastním 
jménem Miloslav Vojtíšek) je autor proza-
ických a  dramatických textů, donedávna 
správce hřbitova, nyní správce fotbalového 
hřiště. Má dvě Ceny Alfréda Radoka za nej-
lepší původní českou a slovenskou hru. Hra-
je: Jakub Špalek, režie: Filip Nuckolls. Vstu-
penky jsou v předprodeji online na www.
kasperk.cz.

Václav Kůs
kastelán hradu Kašperk

	■ V  dubnu se otevírá veřejnosti hrad 
Kašperk, a s tím začíná i nová návštěvní 
sezona. Pojďme se společně podívat, co 
nového chystáme letos během měsíců 
dubna a května.

Hrad Kašperk (foto: Petr Sokol)

Školské sestry de Notre Dame a jejich výročí
	■ Do historie Kašperských Hor, zvláš-

tě školství, se významně zapsalo půso-
bení Školských sester de Notre Dame. 
Na základě nadace P. Václava Prince ze 
Srní byla v  Kašperských Horách roku 
1905, tedy před 120 lety, oficiálně zří-
zena škola ručních prací a  jazyků pro 
„dívky škole odrostlé“ zároveň s  ma-
teřskou školou. Provozem těchto zaří-
zení úřady pověřily řádovou Kongrega-
ci školských sester de Notre Dame. 
Pro svou činnost si sestry záhy vybudo-
valy výstavnou budovu na náměstí 
č.p. 7, která dnes slouží kavárně Nebe-
spán. V  českém obsazení tato školská 
zařízení sester de Notre Dame pracova-
la i  po druhé světové válce až do roku 
1950, kdy komunisté právě před 75 lety 
činnost řádů, tedy i  školských sester de 
Notre Dame v  Kašperských Horách, za-
stavili, nemovitosti jim zabavili a  člen-
ky kongregace odvezli do internačního 
tábora ve zrušeném klášteře benedikti-

nů v  Broumově. Společný hrob školských 
sester de Notre Dame se nachází na kaš-
perskohorském hřbitově v  blízkosti mešní 
kaple sv. Anny. Znám ještě několik starých 
pamětníků, kteří vzpomínají na svá dětská 
léta v poválečné době v mateřské škole „no-
tredamek“ v Kašperských Horách.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Mateřská škola sester de Notre Dame
(foto: archiv Muzea Šumavy)

Velikonoční inspirace
O  Velikonocích silněji než kdykoliv jindy 
k  nám zaznívají výzvy pronesené zakla-
datelem křesťanství Ježíšem z Nazareta. 
Jeho hlavní apel je obsažen ve slovech 
„Miluj Hospodina, Boha svého, celým 
svým srdcem, celou svou myslí! Druhé 
přikázání je podobné: Miluj svého bližního 
jako sama sebe! Na těch přikázáních spočí-
vá celý zákon…“ (Mt 22,37-40) Také slova 
Ježíšovy modlitby „Odpusť nám naše viny, 
jako my odpouštíme našim viníkům.“ ne-
jsou jen prosbou, ale i úkolem. „ Přinášíš-li 
svůj dar na oltář a tam se rozpomeneš, že 
tvůj bratr má něco proti tobě, nech svůj 
dar před oltářem a jdi nejdříve se smířit se 
svým bratrem, potom přijď a přines svůj 
dar!“ (Mt 5,23-24) Největší cenu před 
Bohem ale i před lidmi má láska, ochota 
k odpuštění a smíření. Náboženství je tak 
mnohem víc než slušné chování. Ze stínu 
hříchu a smrti nás vede do světla nového 
života.

Vladimír Horpeniak
kulturní spolek
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Srdečně zveme na cestovatelské povídání v rámci cyklu "Kašperky žijou":

Na motorkách napříč Vietnamem
5000 km dlouhé putování z jihu až do nejsevernější obce na severu.

Kašperskohorská výprava, na motorkách ze Saigonu na čínskou hranici.

Horský klub, pátek 25. 4. od 17.00 hod.     
Promítá: Václav Kůs, kastelán hradu Kašperk

Promítání o dobrodružné cestě Vietnamem
V  pátek 25. dubna si nejen čtenáře Zpravodaje dovolujeme pozvat do Horského 
klubu, kde se v  rámci cyklu "Kašperky žijou" přesuneme do daleké východní Asie. 
Kastelán hradu Kašperk zde povypráví a promítne fotky a videa ze své nedávné cesty, 
kdy společně s druhým místním cestovatelem vyrazili na vlastní pěst na motorkách 
napříč Vietnamem. Výpravná cesta nás zavede skrz celý Vietnam, od teplého jihu 
kolem Saigonu, přes centrální vysočinu až po nejsevernější (a studenější) oblasti při 
čínské hranici. Zavítáme na legendární Ho Či Minhovu silnici při hranicích s Laosem, 
vylodíme se na ostrově Cat Ba, vystoupáme horskými průsmyky Ha Giang, prolezeme 
stísněné podzemní tunely Viet Congu nebo projdeme křivolaké ulice staré Hanoje, 
kde na každém kroku voní pouliční jídla. Koncem ledna navíc nejen ve Vietnamu osla-
vili svátek Tet, oslavy nového lunárního roku. Exkluzivně se tak přesuneme na místa 
a podíváme se, jak se ve Vietnamu slaví nejdůležitější svátek celého roku. Promítání 
potrvá 70 minut, vstupné je dobrovolné.

Václav Kůs
kastelán hradu Kašperk

Divadlo D.R.A.K. účinkovalo 

na přehlídce amatérských 

divadel v Horažďovicích 

	■ Ve dnech 14. až 16. března 2025 
se v  kulturním domě v  Horažďovi-
cích konal již 40. ročník oblastní di-
vadelní přehlídky. 
Vítěz, plzeňské divadlo JakoHost, 
byl nominován do celostátního kola 
Divadelní Piknik Volyně. Na tuto 
výběrovou přehlídku se sjelo devět 
divadelních souborů z  Plzeňského 
kraje a  nabídly to nejlepší ze svého 
repertoáru.
Divadelní radovánky amatérů Kašper-
skohorských (D.R.A.K.) účinkovaly 
v  Horažďovicích v  neděli 16. března 
s autorskou hrou Tomáše Kuceje „Do-
volená snů“, kterou diváci v  kašper-
skohorském kině viděli v premiéře 14. 
prosince 2024. V  Horažďovicích kaš-
perskohorští herci tuto hru hráli tepr-
ve podruhé, neboť naplánované diva-
delní představení bylo v únoru v Sušici 
kvůli nemoci zrušeno.
Pro D.R.A.K. bylo vystoupení na pře-
hlídce cennou zkušeností, neboť po 
skončení představení odborná porota 
hodnotila jednotlivá vystoupení sou-
borů. Žádnou cenu jsme sice z Horaž-
ďovic nepřivezli, ale těšíme se na další 
vystoupení s „Dovolenou snů“.

Radek Nakládal
kulturní referent

Králův zástupce v Kašperských Horách
	■ Českému králi Janu Lucemburskému 

velmi záleželo na úspěchu ražby zlaté 
měny - florénů, kterou jako první panov-
ník ve střední Evropě zahájil, právě před 
700 lety, v roce 1325. 
Velkou navěji proto vkládal do výnosnosti 
zlatých dolů v Kašperských Horách, které 
tehdy představovaly centrum největšího 
zlatonosného revíru v  českém království. 
Svědčí o tom i skutečnost, že jako svého 
zástupce v Kašperských Horách král usta-
novil v té době maximálně důvěryhodné-
ho muže ze svého nejbližšího okolí - čes-
kého velmože Hynka Berku z Dubé, který 
tenkrát zastával významný úřad nejvyšší-
ho pražského purkrabího. O Hynkovi Ber-
kovi jako králově zástupci v  Kašperských 
Horách (auctoritate regia provisor mon-
tanorum in Reichenstein) se dovídáme 
z právních dotazů a následných odpovědí 
jihlavského horního soudu pro Kašperské 
Hory ve věcech místního hlubinného do-
lování a  zpracování zlata z  doby kolem 

a po roce 1325. Hynek Berka bedlivě do-
hlížel na provoz dolů a  plně zodpovídal 
například i za to, že i ta nejmenší zrníčka 
zlata byla pracovníky úpraven zlaté rudy 
poctivě odevzdávána na základě přísných 
ustanovení panovníkova horního regálu. 
Český pán Hynek Berka z Dubé (+ 1348) 
byl opravdu na výsost významnou osobou 
na dvoře Jana Lucemburského, pocházel 
z rodu Ronovců, založil linii Berků z Dubé 
a byl držitelem rozsáhlého pozemkového 
vlastnictví. Panovník mu úřad nejvyšší-
ho purkrabího svěřil roku 1319 a  Berka 
v  tomto úřadu zůstal až do své smrti 
v  roce 1348. Po dvakráte v  době nepří-
tomnosti krále Berka působil jako zemský 
hejtman. Jana Lucemburského také několi-
kráte doprovázel na jeho zahraničních ces-
tách. Zvlášť se připomíná, že Hynek Berka 
z Dubé někdy po roce 1333 založil před 
západním vstupem do Pražského hra-
du poddanské město Hradčany. Berkovo 
vyslání do Kašperských Hor svědčí o teh-

dejším mimořádném významu zlatodolů 
na Šumavě pro cíle lucemburské politiky.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Detail mince s portrétem panovníka 
(archiv Muzea Šumavy)
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Kašperskohorský dóm Šumavy „Basilica minor“ 
Kostely jsou místy pravidelných setkání 
křesťanů k  modlitbám a  bohoslužbě. Samy 
o  sobě jsou tyto stavby symbolem a obra-
zem místního společenství utvářeného na zá-
kladech křesťanského učení, jsou místem se-
tkávání lidí a jsou prostředím, kde lze vnímat 
Boží přítomnost snad zřetelněji, než kdekoli 
jinde. Kostely jako místo náboženského kultu 
a „spojení s Nebem“, požívaly a požívají vždy 
velkou úctu, byly místem Boží ochrany a to 
i  fakticky, když zde platilo například právo 
azylu. Kostely, chrámy, katedrály se staly bě-
hem staletí nadčasovými symboly obcí a do-
konce celých zemí a  národů, jak jsme si to 
nedávno zvlášť uvědomili při zkáze ale i při 
velkolepé a  příkladné obnově chrámu Mat-
ky Boží – Notre Dame - v Paříži. Se zvláštní 
vlasteneckou úctou lidé pohlíželi také na své 
svatyně v našem kraji. V našem bavorském 
sousedství se dokonce tamější obyvatelé 
dnes nerozpakují své velké farní kostely ve 
Waldkirchen a ve Zwieselu nazvat „dómy Ba-
vorského lesa“. Podobné úctě se těšil ovšem 
i hlavní kostel v Kašperských Horách, který 
místní vnímali jako hlavní kostel Šumavy, té-
měř jako neoficiální „šumavskou katedrálu“. 
Bylo to jednak dáno polohou tohoto svato-
stánku uprostřed Šumavy, na poměry jeho 
nezvykle velkými rozměry, ale i ohledem na 
skutečnost, že Kašperské Hory bývaly tenkrát 
známým společenským ale i  náboženským 

střediskem celého okolního kraje. Ve 20. 
a 30. letech minulého století to dotvrzova-
ly nejen slavné poutní slavnosti Panny Marie 
Sněžné ale například také konání několika-
denního Eucharistického kongresu v  místě 
v  roce 1928, kterému předsedal diecézní 
biskup Šimon Bárta. V době, kdy se Kašper-
ské Hory připravovaly na oslavy 600. výročí 
města v roce 1930, byla vzhledem k těmto 
výjimečným okolnostem ze strany místní 
duchovní správy a za podpory vedení města 
zaslána do Vatikánu žádost o povýšení naše-
ho hlavního kostela sv. Markéty na „Basilica 
minor“.  Na vysvětlenou: Propůjčení čestného 
titulu „Basilica minor“ má za cíl posílit vaz-
by jednotlivých kostelů s římským biskupem 
(papežem) a  zároveň vyzdvihnout význam 
tohoto kostela pro okolí. O něco vyšší titul 
„Basilica maior“ je vyhrazen na světě pouze 
šesti nejvýše postaveným římskokatolickým 
kostelům v  Římě a dvěma v Assisi. Čestný 
titul „Basilica minor“ (udělovaný pouze pa-
pežem) má dnes v České republice pouze 16 
kostelů, například kostel sv. Markéty v Praze 
– Břevnově, kostel Nanebevzetí P.Marie na 
Svaté Hoře u Příbrami nebo nejnověji kostel 
sv. Ludmily v Praze na Vinohradech (2022).  
Jak známo, papežská administrativa před 
veškerou vynaloženou snahu žádosti Kašper-
skohorských v roce 1930 nevyhověla. Jakousi 
náhradou se stalo povýšení místního děkan-

ství na arciděkanství, městského děkanského 
kostela sv. Markéty na kostel arciděkanský, 
místní duchovní správce děkan Msgre. Jo-
hann Spannbauer se tak stal arciděkanem, 
což se událo z úřední a duchovní pravomoci 
tehdejšího českobudějovického biskupa ThDr. 
Šimona Bárty. Tyto čestné „děkanské“ tituly 
bohužel v dnešní církevní hierarchii nemají už 
žádný praktický význam, jsou nanejvýš vzpo-
mínku na staré časy, tehdejší vkus a velkou 
úctu, kterou naši předchůdci kdysi projevovali 
místním svatostánkům. 
Současnost bohužel nezastihuje náš milovaný 
šumavský chrám v  plném lesku, neboť zde 
již více než desetiletí probíhají tempem spí-
še hlemýždím náročné práce na restaurování 
uměleckého zařízení kostela, zejména jeho 
gigantického hlavního oltáře. Pomalý postup 
prací, který zatěžuje provoz kostela, není zde 
způsoben malou odbornou zdatností a poho-
tovostí restaurátorů ale především omezený-
mi finančními prostředky. Po restaurátorském 
ošetření volá rovněž rozsáhlá a cenná (nyní 
silně zaprášená) historická výmalba interiéru 
z roku 1889, podobně je tomu i s některými 
dalšími artefakty. Probíhající náročná obnova 
našeho „šumavského dómu“ se v  dnešních 
časech zcela určitě neobejde bez většího zá-
jmu a podpory veřejnosti, komunální správy 
i přispění sponzorů. Jedině tak uvidíme náš 
chrám v  dohledné době opět v  jeho plné 
kráse. 

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Jarní výstup na Petráškovu horu
Obec Hvožďany ve 
spolupráci se sdru-
žením Čechy nad 
zlato a  Brdy nad 
zlato, z.s. pořádají 
XI. JARNÍ VÝSTUP 
NA PETRÁŠKOVU 
HORU (aneb pře-
krásnou brdskou pří-
rodou proti průzku-
mu a  těžbě zlata). 
Akce se uskuteční 
v  sobotu 26.04.2025 od 10:00 na návsi ve Vacíkově. Zájemci 
o účast se mohou hlásit u B. Bernardové na tel. 721 841 211.

Den proti úložišti na Horažďovicku
Zastupitelé a  občané 31 vesnic a měst pořádají DEN PROTI 
ÚLOŽIŠTI NA HORAŽĎOVICKU. Akce se uskuteční na návsi 
ve Velkém Boru v sobotu 26.04.2025 od 14:00. Přijďte vyjádřit 
svůj nesouhlas se záměrem politiků a státních úředníků stavět 
v našem Pošumaví gigantické úložiště vysoce radioaktivních od-
padů! Petiční listinu k akci je možné podepsat v infocentru 
v budově radnice.

Spolek Šumava nad
zlato informuje
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Zima ve volnočasovém 
klubu Jonáš

	■ Letošní zima sice neby-
la bohatá na sněhovou nadílku, 
ale i přesto si děti z volnočaso-
vého klubu Jonáš užily spoustu 
zimních radovánek. V lyžařském 
areálu Kašperské Hory se pra-
videlně bavily na bobech, klu-
zácích nebo jen tak řádily na 
zasněženém svahu. Nechyběla 
ani pořádná koulovačka. Velké 
poděkování patří provozovateli 
SKI areálu, který dětem umožnil 
zažít tyto zimní radosti.
Když venku panovalo opravdu 
nevlídné počasí, věnovali jsme se 
kreativním aktivitám v  naší klu-
bovně v Horském klubu. Děti při-
pravovaly různé výrobky — ať už 
na zimní témata, nebo ke svátku 
sv. Valentýna — a  s  nadšením si 
užívaly nové hračky, které jim při-
nesl Ježíšek.
Během zimních měsíců jsme také 
několikrát zavítali do Sušice, kde 
jsme navštívili kino a  aquapark – 
zážitky, které si děti velmi oblí-
bily. A  i  když má zima své kouz-
lo, už se všichni těšíme na jaro, 
které přinese nová dobrodružství 
a venkovní aktivity.

Petra Haisová Marková,
za volnočasový klubu Jonáš (Charita Sušice)

Skauting v naší obci
	■ V posledních letech čelíme zvýšenému 

zájmu o skauting. Tento trend potvrzují 
všechny skautské oddíly po celé zemi. 
Vysvětluje se to především výrazným de-
mografickým nárůstem současných ško-
láků, ale také tím, že se zvyšuje zájem 
o aktivní trávení času s přidanou hodno-
tou. Pokud odhlédneme od posměšných 
stereotypů o skautingu a podíváme se na 
něj naším pohledem, můžeme vidět pes-
tré společenství lidí, které stojí na zákla-
dech vzájemného respektu a touze občas 
žít trochu jinak. Mezi další důležité prv-
ky patří pohyb venku, vztah k  přírodě, 
jasně dané morální hodnoty, možnosti 
rozvíjet se a pomáhat lidem kolem sebe. 
Současný skauting pracuje s  dětmi pře-
devším formou hry se zabudovaným uče-
ním znalostí směřujících k samostatnosti 
a  zodpovědnosti. Je zcela běžné, že se 
učíme pracovat s noži, rozdělávat oheň 
nebo ošetřit základní zranění.
Skauting je ovšem mnohem hlubší. Starší 
děti pomáhají mladším, které někdy těžce 
snášejí první odloučení od rodičů a nepo-
hodlí táboření bez elektřiny. Čím je skaut 
starší, tím více zodpovědnosti na něj padá 
a následná práce pomáhá udržovat v chodu 
systém skautského oddílu, který se věnuje 
dalším dětem. Ukazujeme dalším nováč-
kům, jaké to je starat se v tee-pee o oheň, 
vycházet s  lidmi kolem sebe a  být plno-
hodnotnou součástí společenství, kde na 
všechny čekají nějaké úkoly. 
Nyní je ovšem kapacita našeho skautského 
oddílu zcela naplněna. V  současné době 
nemůžeme přijmout více než 25 dětí. Prv-

ní fyzickou překážkou je velikost skautské 
klubovny a  kapacita skautského tábořiště, 
které nikdy nebylo dimenzováno na tak vel-
ký počet lidí.
Druhým faktorem je personální otázka. 
Jako každá vesnice čelíme odlivu vzděla-
ných lidí do měst. Všichni se potkáváme až 
na skautských výpravách a táborech. Proto 
není v našich silách pojmout více dětí. Rád 
bych také připomněl, že celé naše úsilí je 
čistě dobrovolné a ve volném čase.
Proto bych tímto článkem poprosil všechny 
rodiče o pochopení, pokud letos nepřijme-
me vaše děti do skautského oddílu. Nebo 
že jsme se rozhodli letos nevzít prvňáčky 
na letní tábor a také slušně odmítáme ná-
vštěvy na přespání, které chtějí zcela nevin-
ně načerpat skautskou atmosféru. Všechno 
to má důvody v  dosažení snesitelné hra-
nice udržitelného rozvoje. Dalším důvo-
dem jsou i nadcházející změny v předávání 
zodpovědnosti mladší generaci skautských 
vedoucích.

Zdeněk Kůs
vedoucí oddílu

Skautský tábor (foto: Zdeňek Kůs)

Slavný tvůrce 
a výrobce karoserií
	■ Před 60 lety, 9. února 1965, zemřel Josef Sodomka, 

který mezi světovými válkami patřil k  výrazným osobnos-
tem československého automobilového průmyslu. Pro nás je 
zvlášť zajímavé, že Sodomka se vyučil právě u nás v Kašper-
ských Horách, v kdysi proslulé odborné dřevařské škole 
(1878–1926), která v  odezvě na technický pokrok už 
před rokem 1920 zavedla do svého programu perspektiv-
ní obor stavby karoserií.
Josef Sodomka (1904–1960) ve svém rodišti Vysokém Mýtě 
vybudoval z  otcova podniku zaměřeného původně na výrobu 
kočárů továrnu, která se zařadila mezi karosárny evropského vý-
znamu. Sodomka „oblékl“ automobily řady významných osobnos-
tí veřejného a kulturního života, vyráběl také autobusy. Kromě 
Kašperských Hor se školil také v továrně v Mladé Boleslavi, kde 
se podrobně seznamoval s konstrukcí a technickou stránkou auto-
mobilů. Po únoru 1948 však Sodomka o svůj podnik přišel, upadl 
v nemilost tehdejšího režimu a dokonce na čas skončil ve vězení.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Nová pobočka ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘE 

na adrese Česká 301, Kašperské Hory.

Mgr. Tomáš Záraz
advokát

V  rámci své dvacetileté leté generální praxe se věnu-
ji zejména převodu práv k  nemovitý věcem (sepis kupní 
smlouvy, darovací smlouvy, zřízení věcných břemen …), 
realizaci advokátní úschovy finančních prostředků, vypo-
řádání majetkových práv, kompletní vyřizování nesporných 
rozvodů, zastupování před soudy v civilních i trestních vě-
cech, zastupování poškozených mimo jiné i  v dopravních 
nehodách, vymáhání pohledávek, sepisu smluv a právní-
mu poradenství obecně, včetně poradenství podnikatelům 

a právnickým osobám.

V případě zájmu o právní pomoc je možné mě kontaktovat 
na tel. 775 206 499 

nebo e-mailem na adrese zaraz@obhajceplzen.cz.
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     Novák  Radomyšl       Prodej  Kuřic     Rozvozový plán 2025 - trasa č.11
KDE

Katovice – u pomníku 09:00 Hejna – u prodejny 13:45

Novosedly - u prodejny 09:15 Velké Hydčice – u Jednoty 14:00

Kladruby – u OÚ 09:30 Horažďovice – parkoviště u HLAVÁČKŮ 14:15

Volenice - u prodejny 09:45 Malý Bor – u OÚ 14:45

Soběšice – u KD 10:15 Velký Bor - u Jednoty 15:00

Strašín - u Jednoty 10:30 Svéradice – u prodejny 15:15

Nezdice - u Jednoty 10:45 Čečelovice – u prodejny 15:30

Kašperské Hory - u COOPU 11:15 Záboří - u pomníku 15:45

Žihobce – u restaurace 11:45 Sedlice - u OÚ 16:00

Bukovník – u prodejny 12:00

Dražovice – u prodejny 12:30

Čímice - u OÚ 12:45

Žichovice - u Jednoty 13:00

Nezamyslice – u prodejny 13:15

Kejnice – u prodejny 13:30

KDY

V termínech  20.3 / 17.4 / 15.5 / 12.6 / 10.7 / 7.8 / 4.9 / 2.10 / 30.10 / 27.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

Tajemství Barvířské uličky
	■ Dům na rohu Nerudovy a Barvířské 

uličky jsme koupili v roce 2017. Přesto-
že jsme nepotřebovali, a vlastně ani ne-
chtěli tak velký dům, uchvátil nás svou 
atmosférou tak, že jsme dlouho nevá-
hali. Metrové kamenné zdi, sklep, jehož 
kamenná část zažila zřejmě 15. století, 
dvě černé kuchyně – to vše na nás dých-
lo středověkem.
Po koupi nastala doba rekonstrukce, pro-
tože dům už dlouhá léta nebyl obýván 
nastálo. S ní začala i doba objevování 
jeho historie.  Při v ybírání podlah se 
objevily střepy černé středověké ke-
ramiky, zbytky zelených kachlí zřejmě 
z  barokních kachlových kamen a  také 
například střepy z  vázy ze sklárny 
Klášterský  mlýn. Průřez stoletími, 
jaký odhalí leckter ý v ýkop v  našem 
historickém městečku. Stále jsme 
z legrace mluvili o tom, jestli najdeme 
také poklad. 
A  poklad jsme opravdu našli, i  když 
trochu jiný, než jsme čekali. Při od-
straňování vlhké plesnivé omítky se 
objevily dvě zazděné niky ve zdi. Je-
jich obsah nám začal v yprávět příběh 
obyvatel tohoto domu. V první nice byly 
skleněné lahvičky a tuby se zbytky krémů 

z  období 1. republiky. Mezi nimi i  plná 
lahvička Elsa fluid,  zázračného elixíru, 
vyráběného chorvatským farmaceutem 
Viktorem Fellerem v prvních dvou deká-
dách 20. století. Kromě notného podílu 
alkoholu obsahuje prý i plátky zlata! Ale 
druhá nika skýtala ještě větší překvape-
ní. Vypadl na nás německy popsaný, již 
trochu se rozpadající sešit, který obsa-
hoval obchodní záznamy švadleny z  let 
1929-1930.
A  jaké bylo naše překvapení, když jsme 
nalezli ještě zazděný kouřovod doslova 
vycpaný nákladními listy na zboží, kon-
krétně na látky. Na těch méně ohořelých 
už se objevilo první jméno:  August Fux. 
A datace 1900–1902. Dali jsme se do pá-
trání po dávných obyvatelích domu. Au-
gust Fux byl nejen barvířem látek, ale na 
přelomu století také zastupitelem města. 
Rodina Fuxů žila v  tomto domě už od 
18. století. Nejstarší barvíř, jehož se nám 
podařilo dohledat, Viktorin Fux, se zde 
narodil r. 1782 a jeho žena Barbara 
v r. 1777, napodiv ve stejném domě.
Povolání několika generací barvířů dalo 
jméno i  uličce přiléhající k  domu. Nová 
prohlídka našeho domu napověděla i to, 
kde se mohla dílna nacházet. Menší čer-

ná kuchyně zřejmě sloužila k  vytápění 
přiléhající místnosti, z  níž se dá dvířky 
vyjít na zahradu. A těsně před nimi se na-
chází dnes již zasypaná studna. Tak měli 
barvíři snadný přístup k  vodě i  vhodné 
vytápění na vaření barvených látek. 
Z  poslední předválečné generace Fuxů 
zůstali v Čechách pouze potomci Ignatze 
Fuxe, řidiče, který vozil hosty do hote-
lu Kašperk. Zemřel během války a  jeho 
žena, která byla Češka, zůstala v Sušici. 
Díky její vnučce, paní Gabrielové, se nám 
podařilo navázat kontakt s  paní Maria, 
rozenou Fux, dnes již více než 95-ti letou 
neteří Ignatze Fuxe, která za války žila 
v našem domě a ještě před jejím koncem 
se s rodinou přestěhovala do Vídně. Paní 
jezdívala dlouhá léta na návštěvu Kaš-
perských Hor, ale do rodného domu se 
podívala až s  námi. Její vzpomínky byly 
pro nás velkým darem. Vyprávěla, jak 
kluci a mladí mužové nakukovali do oken 
v Nerudově ulici, kde byla ona krejčov-
ská dílna a dámy tam chodily na zkoušky. 
A v místnosti, jejíž strop je dodnes natřen 
volskou krví, že bydlel čeledín. A na závěr 
přidala historku své babičky, že na zahra-
dě je zakopán poklad z Třicetileté války. 
Zatím jsme ho neobjevili ani my, ani náš 
krtek, který v  zahradě kope velice pilně. 
Ale vzhledem k tomu, jak staré svědectví 
to je, třeba na něj ještě dojde, kdoví.

Jana Nemcová
Kašperské Hory
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Janovy zlaté florény a Kašperské Hory
lo se jich ovšem málo, neboť v pozdějších 
dobách byly pro svoji ryzost roztavovány 
a jejich odliv do ciziny již za Jana Lucembur-
ského byl poměrně veliký. Zvlášť mnoho 
zlata bylo odvedeno v poplatcích papežské 
komoře. Janův záměr ražby vlastních zla-
tých mincí vyvolal doslova zlatou horečku 
kolem Jílového u Prahy i na dalších místech 
Českého království, třeba v povodí Vltavy, 
ale především v  horním Pootaví, zvláště 
v okolí Kašperských Hor, kterým se tenkrát 
příznačně říkalo REICHENSTEIN. Naléha-
vá potřeba zlata zde uspíšila přechod od 
rýžování zlata k  jeho hlubinné těžbě, což 
dalo základ vzniku a rozvoji zlatonosného 
revíru, který ve svém jádru zahrnoval úze-
mí dlouhé cca 10 kilometrů od hory Žďá-
nova až po horu Křemelná v šíři asi dvou 
až tří kilometrů.  Zprávy o nadějných ložis-
cích zlata i  králova naléhavá poptávka po 
zlatém mincovním kovu vyvolala doslova 
bouřlivou hornickou kolonizaci dosud té-
měř pustého šumavského kraje. Vedle lidí 
nabízejících pouze svou fyzickou zdatnost, 
píli a  odvahu, přicházeli z  velkých dálek 
také báňští odborníci – technici, inženýři, 
pod jejichž vedením vznikala zařízení hlu-
binných dolů ale také stoupy, mlýny a další 
úpravnická zařízení ke zpracování vytěžené 
rudy. Jako doklad lidnatosti Kašperskohor-
ska za vlády Lucemburků se uvádí vznik 
dvou rozměrných gotických kostelů, údajný 
provoz tří stovek zlatorudných mlýnů na 
zpracování zlaté rudy nebo kronikářská 
zpráva o tom, že Janova vojenského tažení 
do Slezska v roce 1345 se účastnilo na 600 
místních horníků působících jako speciální 
ženijní vojsko, které razilo podkopy při do-
bývání hrazených měst. Ke starším dějinám 
zlatonosného revíru lze vztahovat zprávu, 
která k roku 1426 vyjmenovává celkem 37 
větších zlatodolů. Polohu některých z nich 
lze dnes bezpečně určit podle pomístních 
jmen nebo s pomocí starých báňských map. 
Významná pozornost byla tradičně věno-
vána velké „dědičné“ štole sv. Jana, která 
sbíhala k údolí Zlatého potoka a po staletí 
odvodňovala zejména doly situované přímo 
ve městě. Dodnes terén v  širokém okolí 
Kašperských Hor, Rejštejna i Hartmanic je 
čitelně poznamenán starou báňskou čin-
ností. Vedle zbytků hlubinných dolů – ša-
chet a štol – tu nacházíme především roz-
sáhlé stopy povrchového dolování – jámy 
a  příkopy, kterými dávní horníci sledovali 
zlaté žíly při povrchu. Zvlášť cenné a  zá-
roveň nejstarší písemné zprávy o  místní 
těžbě a  zpracování zlata obsahují výroky 
jihlavského horního soudu pro Kašperské 
Hory pocházející z doby kolem roku 1325, 
tedy z doby, kdy panovník připravoval a re-
alizoval ražbu svých zlatých florénů. Právní 
poučení, které si vyžádal králův zástupce 
v  Kašperských Horách „auctoritate regia 

 Mezinárodní obchod se tehdy už nespoko-
joval se stříbrnou měnou a dával přednost 
zlatým mincím, které nepodléhaly znehod-
nocení, ale naopak vyznačovaly se téměř 
neomezenou platností i  trvalým uchová-
ním hodnoty. Lze tak konstatovat, že zlatá 
měna obchodně otvírala Čechy světu a zá-
roveň umožnila lucemburským vladařům 
realizovat ambiciózní cíle jejich politiky. 
V neposlední řadě zlaté bohatství přispíva-
lo k reprezentaci a prestiži panovníka. Byli 
to zřejmě italští finančníci, po generace pů-
sobící v královských službách již od dob po-
sledních Přemyslovců, kteří obrátili Janovu 
pozornost k aktuálně výhodnému zhodno-
cení zlata z českých dolů a rýžovišť. Doce-
la stručně se zmiňuje zbraslavský kronikář 
o zaražení zlatých mincí Janem Lucembur-
ským roku 1325. „Zavedl také tehdy král 
v Praze pomocí nějakých Lombardů zlatou 
minci, z  níž čtyři peníze měly platit více 
nežli hřivnu stříbra.“  Lombardy tu není 
míněn nikdo jiný, nežli zkušení finančníci 
italští, kteří s  největší pravděpodobností 
pocházeli přímo z  Florencie. Vždyť právě 
první české zlaťáky, zvané florény, mají ty-
picky „italský“ – florentský styl. Prakticky 
kopírují proslulé mince z čistého zlata o ne-
měnné váze 3,52 g, které od roku 1252 
razilo největší obchodní středisko na Ape-
ninském poloostrově - Florencie. Na jejich 
líci je stylizovaná florentská lilie a na rubu 
je obraz sv. Jana Křtitele. České florény se 
odlišují ovšem nápisem „JOHES-R´BOEM“ 
a značkou s českým lvem u hlavy zobraze-
ného Jana Křtitele. Ze soudobých pramenů 
se dovídáme, že české zlaté mince měly dů-
ležitou úlohu nejen v  zahraničním obcho-
du, ale že na placení zlatými si brzy zvykli 
i  lidé v Čechách. Je mimo pochybnost, že 
již od samého počátku bylo českých zlatých 
mincí vydáváno značné množství. Zachova-

provisor montanorum in Reichenstein“, 
jeden z  nejvýznamnějších a  nejvlivnějších 
pánů své doby, nejvyšší pražský purkrabí 
Hynek Berka z  Dubé, podrobně popisují 
a  právně řeší některé situace, ke kterým 
docházelo při práci v úpravnách a mlýnech 
na zlatou rudu nebo při hlubinném dolová-
ní. Soudci řešili například spor dvou samo-
statně pracujících skupin horníků, kteří na 
sebe narazili při ražbě šachty a štoly v blíz-
kém sousedství. Význam zlatonosného kra-
je se zrcadlil v přízni, kterou ho zahrnovali 
panovníci. Už za Jana Lucemburského byla 
lidnatá hornická osada Kašperských Hor 
povýšena na město. Týž král udělil Horám 
znak, pečeť a důležité privilegium, jímž je 
osvobodil od placení veškerého ungeltu 
s  výjimkou solného obchodu. V  podpoře 
REICHENSTEINU pokračoval Janův syn 
Karel, když k městu přivedl důležitou me-
zinárodní obchodní komunikaci a nad měs-
tem dal vystavět k ochraně dolů i stezky do 
Bavor pevný hrad, který nesl zakladatelo-
vo jméno. Hospodářskou a politickou moc 
v  prosperujícím horním městě soustřeďo-
vali ve svých rukou příslušníci hornického 
patriciátu, bohatí nákladníci zlatých dolů. 
Jedním z nich byl také Johannes Chugne-
rus, který jako první zakladatel chrámu sv. 
Mikuláše v Kašperských Horách se dal vy-
podobnit na velké nástěnné malbě z roku 
1330 v kněžišti tohoto kostela. Vzhledem 
k tomu, že v bezprostřední blízkosti toho-
to donátora se na fresce nachází výjev se 
svatou Dorotou a  malým Ježíšem, dá se 
předpokládat, že onen bohatý Chugnerus 
tenkrát vlastnil významný zlatodůl svaté 
Panny Doroty, jehož čitelné zbytky se do-
dnes dochovaly u Paští na protějším břehu 
řeky Otavy.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

	■ Letos, tedy roku 2025, uplyne rov-
ných 700 let od chvíle, kdy český král 
Jan Lucemburský zahájil v roce 1325 jako 
první panovník ve střední Evropě ražbu 
zlatých mincí zvaných florény. Bylo to 
v  době vrcholícího středověku, kdy se 
čitelně prosazoval přechod od hospo-
dářství naturálního k  hospodářství pe-
něžnímu, v době, kdy cena zlata značně 
stoupala.

Florén Jana Lucemburského, rub a líc 
(archiv Muzea Šumavy)

Zl. Floren_Hlubinné doly , vyobrazení v knize Jiří-
ho Agricoly z roku 1556
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	■ V  březnu byla vyhlášena fotografická 
soutěž pro amatérské fotografy s názvem 
Kašperky žijou! ve fotografii, do které se 
může zapojit široká veřejnost. Jejím smy-
slem je prezentovat zajímavé fotografie 
Kašperských Hor, pořízené digitálním fo-
toaparátem nebo mobilním telefonem.
V Kašperských Horách je možné fotografo-
vat například prvky vytvořené člověkem (ná-
městí, zajímavé domy, zákoutí, kostely, kaple, 
cesty, výhledy), nebo krajinný ráz (fotografie 
z Kašperských Hor, či netradiční pohledy na 
Kašperské Hory). Téma si každý může vy-
brat sám. Není dovoleno fotografovat osoby 
kvůli pravidlům GDPR a ochraně soukromí. 
Fotografie můžete zasílat do 30. květ-
na 2025 na e-mail kultura@kasphory.
cz, ideálně prostřednictvím libovolného 
online úložiště, aby nedošlo ke sníže-
ní kvality. U  každé fotografie je nutné 
uvést jméno, věk, případně místo byd-

Kašperky žijou ve fotografii!

liště a  název či popisek fotografie. 
Bez těchto informací nebude možné 
fotografii zařadit do výstavy. Fo-
tografie musí být pořízena výhradně 
v  Kašperských Horách. Každý soutěží-
cí může zaslat pouze jednu fotografii. 
V období března až května budou zaslané 
fotografie zveřejňovány na facebookových 
stránkách MěKIS. Již nyní máme registro-
vané první fotografy a jejich snímky brzy 
zveřejníme (bez uvedení jména autora). 
Od 30. května do konce září 2025 bude 
ve vestibulu kina připravena výstava ze 
všech zaslaných fotografií a návštěvní-
ci budou mít možnost hlasovat o  nej-
krásnější tři. Nebojte se proto posílat 
snímky z  různých míst našeho města 
– třeba právě ta vaše fotografie bude 
nejzajímavější!

Radek Nakládal
kurturní refernt 

	■ Květnové dny u nás už tradičně patří 
vzpomínkám na konec druhé světové vál-
ky, letos je to už osmdesát let, co skon-
čil tento dosud největší a nejvíc zničující 
válečný konflikt v  dějinách lidstva. Na 
Šumavě už stěží najdete někoho, kdo by 
mohl vyprávět o květnových dnech roku 
1945 v tomto kraji. Proto jsou cenná svě-
dectví roztroušená v místních kronikách. 
Zvlášť je třeba připomenout, že vstup 
jednotek 3. americké armády George 
S. Pattona na území centrální Šumavy 
se neobešel bez bojových operací a stál 
řadu Američanů život. Nad očekávání 
zde zbytky německé wehrmacht kladly 
úporně poslední zoufalý odpor.
Například farní kronika obce Srní zazna-
menala sled událostí v okolí od 4. května 
1945. Toho dne postupovali Američané po 
silnici Železná Ruda – Hartmanice. Pro-
ti nim se postavily německé oddíly zvané 
„Škola praporečníků“, které obsadily Prášily 
a Srní. Došlo k bojům se ztrátami na obou 
stranách. Američané po soustředěné palbě 
ještě večer pronikli přes Skelnou do Dobré 
Vody a Hartmanic. Následujícího dne za sí-
lícího dunění děl byly obsazeny Prášily i sil-
nice Rejštejn – Dlouhá Ves, němečtí vojáci 
následně opustili Srní. V neděli 6. května 
postupovali Američané od Prášil přes Velký 
Bor k Srní. Cestou naráželi na již slábnoucí 
odpor německých vojáků, kteří opouštěli 
své pozice a stahovali se do Modravy. Za 
soumraku překonali Američané tankové zá-
tarasy u Zelené Hory a zastavili se na noc 
v místní části Srní – Mosau. Příští den ráno 
7. května sem přicházejí zvědaví obyvatelé 
Srní, aby Američany pozdravili.
Vzácné pamětnické svědectví o posledních 

dnech druhé světové války na Šumavě po-
skytl také někdejší farář obce Zhůří (Ke-
pelské Zhůří, Haidl am Ahornberg), pater 
Heinrich Krampe. Vojenská srážka, která se 
udála v této obci, byla největším bojovým 
konfliktem americké a  německé armády 
v oblasti horní Šumavy. Krampe ve svých 
zápisech dopodrobna líčí přelety bombar-
dovacích letadel i stále sílící příliv uprchlíků 
z Ukrajiny, Pruska, Slezska, Bukoviny a dal-
ších míst do obce. Už v  polovině dubna 
1945 se ve Zhůří ubytovali první němečtí 
vojáci fašistické západní fronty. Na kopci 
nad vesnicí si zřídili pozorovatelnu. Když se 
ve Zhůří objevila znenadání početná bojová 
jednotka Schörnerovy armády, zmocnil se 
místních obyvatel neklid a strach stupňova-
ný zprávami o příchodu Američanů do Že-
lezné Rudy. Napětí poněkud polevilo, když 
3. května ráno německá vojska Zhůří opus-
tila a  obyvatelé mohli vyvěsit bílé vlajky. 
Ještě téhož dne se však německé oddíly do 
vsi vrátily. Dne 4. května se pokusilo něko-
lik amerických obrněných vozů proniknout 
do obsazené vesnice. Uvítala je však zběsi-
lá a vytrvalá palba vojáků německé wehr-
macht. Američané jen s  velkými obtížemi 
vyprostili z  prvních dvou palbou znehyb-
něných pancéřových vozidel své zraněné 
a  ustoupili směrem k  Brunstu. Následují-
cího dne brzy ráno opustili téměř všichni 
obyvatelé vesnici a uchýlili se do Kocháno-
va a Javorné. Za hustého deště pak Ame-
ričané zaútočili. Bojovalo se úporně téměř 
o každý dům až se celá osada dostala do 
rukou vítězů. Vyhořelo sedm domů, bez 
poškození nezůstala ani ostatní stavení, 
ve vsi nezbyla vcelku ani jediná okenní ta-
bulka, kostel přišel o střechu… Jak pozna-

menal farář Krampe, v těžkém boji o Zhůří 
padlo deset Američanů.
Do Kašperských Hor vjelo americké vojsko 
94. divize pod velením plukovníka Johna 
Raye dne 6. května 1945 v 17 hodin. Větši-
na amerických vojáků byla ubytována v bu-
dově odborné dřevařské školy. Na výzvu 
starosty města Františka Teichla vyvěsili 
všichni občané na znamení naprosté kapi-
tulace na svých domech bílé vlajky.
Ovšem s  velkým jásotem byla americká 
armáda uvítána v městě Sušici. První tank 
4. pancéřové divize vjel na sušické náměstí 
v neděli 6. května 1945 už ve 12,30 hodin 
odpoledne. Podobně radostně byli Ameri-
čané vítáni v  českých podhorských obcích 
jako v Žihobcích, Nezdicích i jinde. 

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy Kašperské Hory

Poslední výstřely druhé světové války na Šumavě

Americký tank ve vesnici Žihobce v Pošumaví, na 
tanku uprostřed J. Bártík( foto archiv J. Bártíka)
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Zimní radosti
Když nám paní zima dopřeje sníh, u  nás 
v dětském domově vytáhneme lyže a boby 
a jdeme na svah. Několik dětí z DD se letos 
zúčastnilo lyžařského kurzu při své základ-
ní škole. V případě, když to úplně není na 
lyžovačku, tak soutěžíme o nejhezčího sně-
huláka jen tak pro radost. Ve dnech, kdy 
není sníh u nás, vypravíme se za ním třeba 
na Modravu. Tam se vypravily děti s tetou 
Renčou a  Kájou. Kromě řádění na sněhu 
navštívily Návštěvnické centrum dřevařství 
“dřevák”, který nabízí komplex neobvyk-
lých zážitků, se kterými se jinde nesetkáte. 
Všechny zážitky jsou směřovány k  jediné-
mu materiálu a tím je dřevo.
Jezdíme rádi na koně do Buršic
Jmenuji se Kája Rácová a  chtěla bych se 
s vámi podělit o krásný zážitek z víkendové 
návštěvy Jezdecké stáje Buršice, které se 
zúčastnila celá moje rodinná skupina z Dět-
ského domova v Sušici. Tato jezdecká stáj 
je certifikovaná pasportizovaná Jezdecká 
škola u  České jezdecké federace. V  této 
stáji chovají poměrně již vzácné plemeno 
koní Kinských. Vyjeli jsme hned po obědě. 
Při příjezdu nás již majitelé stáje čekali, 
zdaleka nás zdravili a krásně nás přivítali. 
Na úvod jsme si povídali o historii plemene 
koní Kinských, o jejich dostihové minulosti 
a  současném využití v  parkuru, drezuře, 
i  hiporehabilitaci. Byla to pronás spousta 
nových informací. Pak jsme zkoušeli koně 
čistit, dotýkat se jich a zvykat si na přítom-
nost v blízkosti velkého zvířete. Také jsme 
jim čistili kopyta a  česali hřívu. Někteří 
z nás se setkali s koněm z takové blízkosti 
poprvé. Byl to krásný pocit vnímat, jak jsou 
koně hodní, klidní a spokojení. Vyzkoušeli 
jsme si uzdění a sedlání koně. Dále pokra-
čoval program v jízdárně, kde jsme se učili 
správný sed na koni a  uvolněnost jezdce. 
Část dětí šla také na procházku s  koňmi 
do malebného terénu k rybníkům na míst-
ní louky. Přitom jsme si povídali o přírodě, 
poznávali stromy a rostliny, které jsme po 
cestě potkávali. Na dvoře jezdecké stáje 
žije pejsek, veselá fenka plemene Jack Ru-
ssel Terier, několik velmi přítulných koček, 

Zprávičky z Dětského domova
zajímavě zbarvené morče. Se všemi zvířát-
ky jsme si pohráli a hladili je. Bylo to moc 
příjemné. Velmi se nám líbila návštěva stá-
je se dvěma anglonubijskými kozami. Kozy 
jsou zvědavé a mlsné. Koukaly, co jsme jim 
přinesli a pochutnávaly si na kouskách tvr-
dého chleba. Využili jsme i možnosti zkusit 
si práci v  hospodářství a  vypomohli jsme 
se sběrem jablek pro koně. V průběhu ce-
lého odpoledne jsme plnili různé úkoly. Na 
závěr jsme se všichni fotili s koněm.  Moc 
se nám to líbilo a byl to pro nás opravdu 
nezapomenutelný zážitek, který bychom si 
rádi zopakovali.
Velikonoční obchůdky 2025
Nadační fond Albert vyhlásil novou výzvu 
na Velikonoční obchůdky s Albertem, kte-
rou jsme rádi přijali. Takže jsme opět rozjeli 
ve velkém naše vyrábění. Moc nás to baví 
a už se těšíme na setkání s vámi v Super-
marketu Albert na Hrádecké ulici v Sušici 4. 
a 5. dubna 2025. Naše výrobky jsou pře-
krásné a určitě si u nás vyberete!
Masopust 2025
Podobně jako loni touto dobou jsme v pá-
tek 28. února vyrazili do Prahy Újezd, kam 
jezdíme na pozvání pana starosty Václa-
va Drahoráda a  paní místostarostky Jany 
Draštíkové na nejrůznější akce městské 
části, které pro veřejnost organizují. Cesta 
rychle utekla a my se jako tradičně zabyd-
leli v místní hasičárně, abychom následující 
den v  sobotu 1. března na sebe navlékli 
kostýmy, pomalovali obličeje a  vyrazili se 
spoustou dalších místních obyvatel v  kos-
týmech do masopustního průvodu. Naše 
skupinka byla zase hodně pestrá podobně 
jako loni – měli jsme tu 5 smrťaček tzv. 
muert, Karkulku, psa Alíka, berušku, akro-
batku s obručí, námořnici, zloděje (který 
se ale brzy převlékl za králíka) a policaj-
ta. Počasí nám letos přálo o dost méně, 
sluníčko nevysvitlo a byla dost zima. Ale 
i tak den rychle plynul a všechna zasta-
vení u  pohoštění byla bohatá, a  my se 
měli báječně. Masopustní průvod a veselí 
končily u sportovního areálu, kde řezník 
obrazně ukončil život masopustní koby-
ly. Večer tu pak byla připravena zábava 

a  opékané prase. Chvilku jsme poseděli 
a popovídali s místními, děvčata si zatan-
covala a večer se šlo na pohádku a pře-
spání zpátky do hasičárny. Další převlé-
kání do kostýmů si pak ještě užily menší 
děti, které spolu s chanovickou rodinkou 
tančily, soutěžily, veselily se a  radova-
ly na maškarním v  Chanovicích. O  děti 
bylo moc hezky postaráno, každý dostal 
u  vstupu balíček s  drobnými dárečky. 
V  nejrůznějších soutěžích dostávaly za 
odměnu sladkosti. Na závěr na ně ještě 
čekala sposta dárečků v tombole. Barev-
né konfety vířily vzduchem, děti se bavily 
a  celé nedělní odpoledne 16. března se 
neslo v  příjemném duchu. Děti si to tu 
moc užily a už se těší na další karneval, 
který brzy absolvují v  restauraci U cho-
vatelů v Sušici, kde je vždy bohatě po-
hostí a také mají možnost vyhrát spoustu 
odměn. Na náš dětský domov myslí také 
formou sponzorského daru, kterým jsou 
školní potřeby. Moc si takové podpory 
vážíme.

Petra Divišová, 
ředitelka Dětského domova

Z masopustu (foto: archiv DD)

Společenský půst
Jako velkou újmu společenského života u nás v Kašperských Horách už řadu let vnímáme absenci většího společenského sálu, 
který by umožňoval konání větších společenských akcí, zejména plesů a tanečních zábav… Závidět tak musíme i okolním daleko 
menším obcím, které se například i letos mohly pochlubit poměrně naplněnou plesovou sezónou. U nás v Kašperských Horách si 
nemůžeme stěžovat na to, že tu nebyl bohatý kulturní život. Ale co tu ovšem citelně chybí, jsou příležitosti k živému setkávání 
většího počtu lidí. Vždyť jedině na základě společenského setkávání se může rozvíjet komunitní život i v naší obci. K tomu je po-
chopitelně zapotřebí větší sál s potřebným zázemím. Známý Horský klub vyhovuje menším, spíš komorním akcím. Zařízení s větší 
prostorovou kapacitou tu před desetiletími dobře fungovalo v podobě takzvané Sokolovny, která ovšem už dávno neodpovídá 
současným technickým požadavkům. Probleskující předběžné zprávy o její chystané stavební adaptaci vlévají trochu naděje, že 
podmínky pro rozvoj společenského života v Kašperských Horách se přeci jenom poněkud zlepší.

Vladimír Horpeniak
Šumavský kulturní spolek

Na výletě (foto: archiv DD)
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Novinky ze školky
Po jarních prázdninách jsme se opět sešli ve školce vstříc novému 
dobrodružství. Děti si užívaly dovádění na sněhu a stavění sněhu-
láků ve školkové zahradě. Proběhl masopustní karneval a průvod 
školou, ve kterém veselé masky rozesmály každého, koho potkaly. 
Děti ze všech tříd pokračují v každotýdenním cvičení ve sportovní 
hale. Třídy Sluníčko a Včelky se zúčastnily programu v IS SEV Ná-
rodního parku Šumava, kde měly možnost si zkusit vyrobit papír 
a osvojit si další tvořivé techniky. Děti ze třídy Broučci se vydaly 
do místní knihovny, popovídaly si o zimním období a o tom, jak 
to v knihovně chodí. Na závěr února se děti pobavily při hezkém 
představení „O chytré kmotře lišce“ a nyní se již všichni budeme 
těšit na následující jarní období. Už jsme odemykali a probouzeli 
les a čeká nás plavecký výcvik v Sušici. Také bude zápis do MŠ, kdy 
současně proběhne i Den otevřených dveří na který bychom vás 
rádi pozvali.Přejeme vám všem ze školky krásné jarní dny.

T. Kotršálová a P. Stachová 
za mateřskou školu

Odemykání lesa ve školce (foto: archiv MŠ)
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Čtenář si ho bude moci půjčit domů, stej-
ně jako knihu. Každý čtenář, který si mas-
kota půjčí, přispěje do jeho vlastní knihy. 
Sepíše dobrodružství, které s  maskotem 
zažije a připojí obrázek nebo fotografii. Tak 
společně vytvoříme kouzelnou knihu plnou 
příběhů.
Jak se zapojit?

	» Namalujte obrázek maskota knihovny. 
Může to být zvířátko, kouzelná bytost 
nebo třeba knižní skřítek...
	» Vymyslete mu jméno. Jak byste ho chtě-
li oslovovat.

Odevzdejte své návrhy v knihovně nebo 
vhoďte do označené schránky před kni-
hovnou do 20. května.
Vítěz bude slavnostně vyhlášen při osla-
vách Dne dětí.

Tereza Štekrová
městská knihovna

	■ Milé děti, máme tady výzvu pro 
všechny kreativní čtenáře. Ža nechodí-
te do knihovny? Nevadí – můžeme vás 
zaregistrovat v průběhu soutěže. O co 
že to vlastně jde? Městská knihovna 
v  Kašperských Horách hledá svého 
maskota! A právě vy nám můžete po-
moci ho přivést na svět! Jak bude vy-
padat? Jaké bude mít jméno? To záleží 
jen na vás!

Co se stanes vítězným maskotem?
	» Nejhezčí obrázek se promění ve sku-
tečnou plyšovou hračku.
	» Nejlepší jméno se stane oficiálním 
jménem knihovního maskota.
	» Vítězové získají dárek a roční vstup do 
knihovny zdarma.

Putovní kamarád
Náš maskot nebude jen sedět na poličce! 

Hledáme maskota knihovny

Prodám dvoukolový 
výsuvný hasičský 

žebřík za traktor typ 
ZD – 12. 

Volat prosím na tel. 721 626 220

Jiří Hrbek

Cestou k  životu, cestou 
k Velikonocům

Je postní čas. Poslouchám Matoušovy pašije 
od J. S. Bacha, nesmělý až plachý začátek 
vyústí ve velkolepý závěr ukřižování. Za okny 
vstupuje podobně nesměle do zasmušilé 
zimní krajiny jaro. Jemně a  bez okázalosti, 
přitom za nedlouho rozehraje jedinečnou 
symfonii nádhery nového života, kdy sbor 
ptactva zazpívá svůj chorál v kulisách neopa-
kovatelného umelěckého díla, jarní vzkříšené 
krajiny. Jaro je obnovou života. Po krůčcích 
vrací život tam, kde zdánlivě už zvítězila smrt 
zimy. Ne náhodou se to děje právě v půs-
tu, kdy se ponořujeme do Kristova utrpení 
a rozjímáme o Kříži a smrti. Půst je cesta, 
cesta k životu ... Každý víme jak občerstvující, 
oživující bývá setkání s někým koho máme 
opravdu rádi, kolik radosti se vleje do srdce, 
jak se zdá najednou vše plné světla a naděje, 
jak rozkvete všední okamžik. A půst má být 
právě takovou cestou, přípravou na setkání. 
Na setkání, které dokáže proměnit naše srd-
ce, často už bez života často už ponořené do 
zimy starostí a tíhy každodennosti, všednos-
ti. Setkání, které přináší uzdravení, odpuště-
ní, které přinese novost a promění náš život. 
Setkání s Kristem, který je jediný schopen 
vrátit život tam, kde není, proměnit vše mrt-
vé v nás, staré v nás, k až dětské novosti 
a čerstvosti. On může, s Ním je to možné. 
Velikonoce jsou velkolepou událostí lidských 
dějin, symfoniíí lásky, která přemohla smrt 
ale zárověn i velmi tichou a intimní, osobní 
příležitostí setkat se s Kristem Vzkříšeným.
Přítelem člověka, nejbližším a nejvzácnějším 
... Je tu stále s námi, trpělivě čeká až v tichos-
ti vlastního srdce řekneme: ,, Vítej, přiď Pane 
a proměň můj život, otevírám Ti dveře do 
svého domu i života." Přeji vám, at o těchto 
Velikonocích můžete prožít velikou radost ze 
setkání se Vzkříšeným Kristem, který přine-
se jaro do vašich životů ...

Jarka Korandová
Kašperské Hory

Z , Z LA A MA
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	■ Velikonoce v Kašperských Horách jsou již 
tradičně první velkou kulturní akcí v našem 
městě, spojenou s  velikonočními trhy na 
náměstí před kostelem sv. Markéty a boha-
tým programem. Letos tomu nebude jinak, 
a tak se obyvatelé i návštěvníci města mo-
hou těšit na program, který začne na Boží 
hod velikonoční, tedy v  neděli 20. dubna. 
Od 10:00 hodin budou u kostela probíhat ve-
likonoční trhy, v 11:30 hodin zveme především 
dětské návštěvníky na představení loutkového 
divadla Bořivoj. Toto divadlo existuje od roku 
1992 a má za sebou bohatou historii. Jeho in-
scenace jsou typické tím, že diváci se do nich 
mohou aktivně zapojit – publikum je tak „brá-
no do hry“ a  jeho odezva se stává součástí 
představení. Pro diváky v Kašperských Horách 
si divadlo připravilo inscenaci Dva Kašpaři. 
Ve 13:00 se na pódiu představí hudební skupi-
na ZUŠ Kašperské Hory pod vedením Dagmary 
Mastné. 
Ve 14:00 bude pódium patřit další, téměř 
domácí, hudební skupině Divoký Band, 
což je seskupení kolem kašperskohorské-
ho kytaristy a  zpěváka Františka Maříka. 
Po skončení jejich vystoupení zasedne tří-
členná porota, která bude hodnotit nejlep-
ší velikonoční nádivku. Do této soutěže se 
mohou přihlásit jak profesionální kuchaři, 
tak i nadšení amatéři. Stačí do 14:00 přinést 
svou upečenou nádivku na náměstí k  pódiu. 

V 16:30 bude hudeb-
ní program pokra-
čovat vystoupením 
sušické skupiny Orchi-
dea. Ta vznikla v roce 
1996 díky bratrům 
Ježkovým. Své první 
DVD mimo jiné při-
pravila v  malém do-
mácím studiu v  Kaš-
perských Horách. 
Posluchačům nabídne 
nejen taneční písně 
z české hudební scény. 
Věříme, že počasí le-
tos nezklame, a široká 
veřejnost si bude moci 
velikonoční atmosféru 
v Kašperských Horách 
naplno užít.

Radek Nakládal
kulturní referent

Velikonoční radovánky na náměstí 



Duben | so, ne 10:00–16:00
Květen | út–ne 10:00–16:00
V dubnu pouze samostatné prohlídky.
hrad Kašperk |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení pro dospělé – Cesty k sobě
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
sportovní hala |

KrátKoDobé

Duben

10.04. | 09:00–15:00
nejmilejší koncert
Dětský domov Kašperské Hory pořá-
dá ve spolupráci s Plzeňským krajem 
regionální přehlídku dětí z dětských 
domovů.
kašperskohorské kino |

            Duben / Květen
DLouHoDobé

Do 27.04. 
Procházky Šumavou  
Výstava obrazů Dany Živorové. 
galerie v budově radnice |

02.05.–29.05.
Minimalismus v obrazech Luboše 
růžičky
Výstava obrazů.
galerie v budově radnice |
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KAŠPERSKÉ HORY

Městské kulturní a informační středisko | Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory
+420 376 503 412 | kultura@kasphory.cz | www.kasphory.cz

11.04. | 17:00
Boží mlýny
-Kašperky žijou!-
Dokumentární film Josefa Cisařovské-
ho. Film rekonstruuje vznik železné 
opony a zaniklé šumavské obce.
Horský klub |

17.04. | 19:00
Úsměvy Zdeňka Trošky  
-s písničkami Simony Klímové-
Zábavná talk show. Předprodej vstu-
penek v informačním centru nebo 
nebo na www.kasphory.cz. 
kašperskohorské kino |

20.04. 
Velikonoční Kašperské Hory
10:00–17:00 Velikonoční jarmark
11:30 Divadlo Bořivoj
13:00 ZUŠ Kašperské Hory
14:00 Divoký band 
15:30 Nejlepší velikonoční nádivka
16:30 Orchidea
náměstí Kašperské Hory |

18.04.–21.04. | 10:00–16:00
Velikonoční svátky na Kašperku
Komentované prohlídky s průvodcem. 
Pestrý program na hradním nádvoří.
hrad Kašperk |

20.04.2025 | 10:00–13:00
Po stopách savců Kašperskohorska
Vycházka s autorkou stezky, vyprávění 
o savcích Šumavy. Vstupné dobrovol-
né. Přihlášky na tel. 732 153 499.
Amálino údolí – rozcestí Zlatý potok |

25.04. | 17:00
Na motorkách napříč Vietnamem
-Kašperky žijou!-
Přednáška o cestě na motorkách ze 
Saigonu na čínskou hranici. Přednáší 
Václav Kůs, kastelán hradu Kašperk.
Horský klub   |

26.04. | 10:00
XI. jarní výstup na Petráškovu horu
Pochod proti průzkumu a těžbě zlata.
Možnost společné dopravy na 
tel. 721 841 211.
náves Vacíkov |

26.04. | 14:00
Den proti úložišti na Horažďovicku
Přijďte vyjádřit nesouhlas se záměrem 
stavby úložiště na Horažďovicku.
Velký Bor |

26.04. | 14:30
Benefiční běh pro dětský domov
Výtěžek bude použit na letní tábory 
dětí. Více o akci na www.kasphory.cz.
Dětský domov Kašperské Hory |

30.04. | od 16:00
Pálení čarodějnic
Zdobení a stavění májky, hry pro děti, 
posezení u ohně a pálení čarodějnic.
náměstí Kašperské Hory |

KVěTEN

02.05.  | 16:00
Minimalismus v obrazech Luboše 
Růžičky
Vernisáž výstavy obrazů.
galerie v budově radnice |

01.05.–03.05. | 10:00–16:00
Středověká kuchyně na Kašperku 
Vstup na nádvoří bude zpoplatněn.
hrad Kašperk |

01.05.–03.05. | vždy od 19:30 
Spolek Kašpar – Vincenc
Komedie dramatika Torbena Bettse. 
Vstupenky na www.kasperk.cz. 
hrad Kašperk |

06.05. | 11:30
Oslavy osvobození – 80. výročí
Slavnostní připomenutí osvobození 
města americkým vojskem. Příjezd ko-
lony historických vojenských vozidel.
náměstí Kašperské Hory |

07.05.–09.05.  | vždy od 19:00
Spolek Kašpar – Politika správcovny
One man show Jakuba Špalka.
Vstupenky na www.kasperk.cz. 
hrad Kašperk |

08.05.–10.05. | 10:00–16:00 
Řemeslo a středověká kuchyně 
na Kašperku
Vstup na nádvoří bude zpoplatněn.
hrad Kašperk |

09.05. | 17:00
Konec války na Šumavě
-Kašperky žijou!- 
Prezentace dobových fotografií.
Přednášející: historik a kurátor Muzea 
Šumavy Michal Novotný.
Horský klub |

16.05. | 18:00
Looney Tunes: Žvýkačková pohroma
Animovaná Sci-Fi komedie pro děti.
kašperskohorské kino |

22.05. | 18:00
Koncert absolventů ZUŠ 
Kašperské Hory
Vystoupení pro rodiče a přátele.
obřadní síň radnice |

23.05. | 15:00–20:00
Noc kostelů
kostel sv. Markéty |

DUBEN / KVěTEN

Změna programu vyhrazena


